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СОДРЖИНА  НА ОПШТ ДЕЛ 

 - ДРД образец на фирма 

 - Лиценца 

 - Решение за овластен планер 

 - Овластување  

  

ПРИЛОЗИ КОН ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 Добиени податоци и информации 

 Проектна програма 

 Услови за планирање на просторот 

  

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

- ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

Воведен дел 

1. Површина и опис на проектенот опфат со географско и геодетско одредување на 
проектен опфат 

       1.1 Опис на локација 

      1.2 Геодетско одредување на проектен опфат 

2.  Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето напроектенот опфат 

3.  Податоци од природни чинители кои можат да влијаат на развојот на територијата 
на планскиот опфат, на проектни решенија и на нивното спроведивање 

                 3.1 Географски карактеристики  

                 3.2 Геолошки карактеристики 

      3.3 Сеизмички карактеристики 

                 3.4 Климатски карактеристики  

                 3.5 Хидролошки карактеристики 

4. Податоци за создадени вредности и чинители кои ја синтетизираат  состојбата на 
начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на проектниот опфат: 
културно, историски, демогравски, економски, стопански, сообраќајни, социјални и 
др.чинители. 

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен 
фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации 

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, постојни 
споменички цели, културни предели и др. 
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7. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура 

- НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ  

/кон документациона основа/ 

Изграден градежен фонд (документациона основа) 

Намена на постојни објекти (документациона основа) 

 

- ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ /кон документациона основа/ 

1. Извод од урбанистички документации (Услови за планирање на просторот).. лист.1 

2. Ажурирана геодетска подлога................................................................................лист.2 

3. Карта на изграден градежен фонд .......................................................................лист.3 

4. Карта на изградена комунална инфраструктура..................................................лист.4 

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА   

- ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

1. Проектна програма 

2. Опис и образложение на проектенот концепт на урбанистичко решение во 
градежна парцела определена со градежни линии, на градежното земјиште за општа 
употреба, сообраќајната и комуналната инфраструктура и др 

- Сообраќајно решение 

- Водоводна инсталација 

- Канализациона инсталација 

- Планирана енергетска инсталација 

3. Детални услови за проектирање и градење 

4. Мерки за заштита 

- НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ/кон проектна документација/ 

Табела 1 - Нумерички податоци (проектна документација) 

- ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ  

5. Урбанистичко решение на проектен опфат /намена на површина за 

градење/.................................................................................................................. лист.1 

6. Урбанистичко решение на проектен опфат/површини за градење на градежна 

парцела и соодветна намена на површината на градбите и планирана комунална 

инфраструктура...................................................................................................... лист.2 
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 Врз основа на Член 67 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник 
на РМ“,број32/20) и Член 17 и Член45-а од Законот за градење („Службен весник на РМ“,  
број130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 28/14, 
42/14, 115/15, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 
132/16 и 64/18), а во врска со изработка на ИЗМЕНА И ДОПОЛНА НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП бр. 1079/1, КП БР.1079/2, дел од КП 
бр. 1078, дел од КП бр. 1039/1, КО ЧАРДАКЛИЈА, ОПШТИНА ШТИП, СТУДИО  АТРИУМ 
ДОО – ШТИП го издава  следното решение: 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ И ПРОЕКТАНТИ 

 

 За изработка на Урбанистички проект вон опфат на Измена и дополна на  
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 Површински 
соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 1079/1, КП бр.1079/2, дел од КП бр. 1078, 
дел од КП бр. 1039/1, КО Чардаклија, Општина Штип, со технички број У-66/24, како 
извршители се назначуваат: 
 
Овластен планер:  
дипл.инж.арх. Александар Василев 
 
Работен тим: 
дипл.инж.арх. Весна Василева 
 
 Планерите и проектантите се должни проектот да го изработат согласно Законот 
за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр 32/2020), Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20, 219/2, 104/22 и 99/23). Законот 
за јавните патишта (Службен весник на Република Mакедонија, број84/08, 52/09, 
114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15,   
116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16), како и другите важечки прописи и нормативи 
одобласта на урбанизмот и проектирањето. 

 
 
 

УПРАВИТЕЛ 
 

Весна ВАСИЛЕВА, дипл.инж.арх. 
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Д О К У М Е Н Т А Ц И О Н А  

О С Н О В А  



ИЗМЕНА И ДОПОЛНА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ 
И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП бр. 1079/1, КП БР.1079/2, дел од КП бр. 1078, дел од КП бр. 1039/1, 

 КО ЧАРДАКЛИЈА, ОПШТИНА ШТИП 

  

Јануари -2025 

СПИСОК НА ПРАТЕНИ И ДОБИЕНИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД 
НАДЛЕЖНИ ИНСТУЦИИ 
 

- БАРАЊА ПОДНЕСЕНИ ПРЕКУ СИСТЕМ НА Е- УРБАНИЗАМ (БР. НА 
ПОСТАПКА: 62798) 
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ИНСТИТУЦИИ КОИ НЕ/ОДГОВОРИЛЕ ВО СИСТЕМ НА Е 
УРБАНИЗАМ ВО ЗАКОНСКИ РОК 
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ЧАРДАКЛИЈА

ШТИП 1

ТРИ ЧЕШМИ-вонград

ШТИП

0 0.3 0.60.15 Km

1:10,000

Местоположба на локацијата и ру жа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница
Aвтопат-Y33510
400 kV интерконективен далновод-Y33908
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Sudik Ularci

Su{evo
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Radawe

Kozjak

Tarinci

Argulica

Krupi{te

Vrsakovo

Sofilari

Sar~ievo
Karbinci

Novo Selo

Tri ^e{mi
^ardaklija

[a{avarlija

Gorni Balvan

Dolni Balvan

Nov Karaorman

Gorno Trogerci

Star Karaorman

Dolno Trogerci

Заштитини зони на бунарските подрачја:
Фортуна, Штипско Езеро и АРМ

Површ ински соларни и 
фотоволтаични електрани

Легенда:
! Населени места
Помали водотеци

Потесна или I (п рва) заш титна зона (зона на строг санитарен надзор)
Широка или II (втора) заш титна зона (зона на санитарно ограничување)
Пош ирока или III (трета) заш титна зона (зона на хигиенско - 
еп идемиолош ко следење и набљудување)

0 1.5 30.75 Км

Размер 1:75.000
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Sveti Nikole

Radovi{

Orel Beli
Bawa

Mi~ak

Bune{

Sudi}

Ruqak

Penu{

SelceUbogo [opurPuh~e
IwevoBrest

Bu~im

Damjan

Pripor
Kukovo

Lezovo TrkaweTroolo
Mezdra

Ularci
Kne`je

Batawe
Kozjak

Radawe
Su{evo

Ki{ino Ko{evoCre{ka Dolani

Vrbica

^iflik
Topli}

^iflikPi{ica

Ku~ica
Ku~ilat

Bu~i{te

Grdovci@igance
Teranci

Tarinci

Nikoman

Ali Ko~

Mojanci

Quboten Supurge

Oxalija Vrte{ka

Jano{evo

Patetino Puzderci
Ran~inciNemawica Span~evoSokolarcGajranciGujnovci

MorodvisKrupi{teErxelija
Pe{irovo ArgulicaVrsakovo CrvulevoSar~ievo

]oselari

Sofilari

Gora~inoLakavica
Nogaevci

Stepanci Pogulevo

Koxalija
PrnalijaDragoevo

Po~ivalo

Ku~i~ino

Ebeplija
Prnalija

Delisinci Junuzlija

Mal Gaber

Edeklerci

JamularciSkandalci

Me~kuevci Pestr{ino Lepopelci
ArbasanciBurilovci

Vidovi{teBuril~evoMustafino

Axibegovo
Krivi Dol

Tri ^e{miDorfulija
Dobro{ani Novo Selo

Bekirlija
TopolnicaBaltalija Tanatarci

Suvo Grlo

Lipov Dol

Aximatovo Pripe~ani

Kurfalija

Tripatanci

Stanulovci

Amzabegovo
Kalauzlija^ardaklijaBogoslovec

Testemelci

Kadrifakovo
Saramzalino

[a{avarlija

Haxi-Sejdeli

Haxi-Hamzali

Gorni Balvan

Dolni Balvan

Kalapetrovci

Haxi-Rexepli

Dolni Podlog

Nov Karaorman

Gorno Trogerci
Dolno Trogerci

Star Karaorman
Dolno Crnili{teGorno Crnili{te
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Oble{evo^e{inovo
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Gradsko
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Mavrovica

Pi{ica

Zgropolci
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#
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Површински соларни и 
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

Ë

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
o


% Spomeni~ki celini
!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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ВОВЕДЕН ДЕЛ 

 Урбанистичко проектната документација се изработува согласно член 58 и член 59 
од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр.32/20). Предмет на работа 
е изработка на Измена и дополна на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план. Станува збор за изработка на урбанистичко проектна документација која ќе 
овозможи формирање на градежна парцела за поставување на фотоволтаични панели 
односно изградба на фотоволтаична електрана. 

Документацијата ќе биде изработена во согласност новите и тековни законски 
прописи, правилници и регулативи т.е Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РМ. бр. 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр. 225/20, 
219/21, 104/22, 99/23). Сите поединечни елементи ќе содржат текстуален дел со билансни 
показатели за постојната и проектната состојба како и потребен број на графички 
прилози.  

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО 
ОПИС НА НЕГОВИТЕ ГРАНИЦИ И ПОВРШИНИ 

1.1    Опис на локацијата 

 Просторот кој е тема на разработка се наоѓа на источниот дел КО Чардаклија, 
Општина Штип и е надвор од плански опфатот на урбанистичка планска 
документација. 
 Проектниот опфатот е формиран од површините на катастарската на КП бр. 1079/1, 
КП БР.1079/2, дел од КП бр. 1078, дел од КП бр. 1039/1,КО Чардаклија, Општина Штип  

Границата на катастарската парцела е дадена и во графичките прилози кој е дел од 
оваа урбанистичка документација. 

 Опфатот е дефиниран со следните граници :  
- Од север со дел од КП 1039/1, КО Чардаклија, Општина Штип  
- Од запад со КП 1146, КО Чардаклија, Општина Штип (некатегоризиран пат)  
- Од југ со дел од КП 1039/1 и КП 1077, КО Чардаклија, Општина Штип  
- Од исток со дел од КП 1039/1 и дел од КП 1078, КО Чардаклија, Општина Штип 
 
Урбанистичко проектната документација треба да се изработи во размер М=1:1000. 
Оваа проектна документација се изработува врз основ на: 
- Одобрена Проектна програма  
- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога изработена од страна на 
Геометар Проинг ДОО Свети Николе  
- Услови за планирање на просторот бр. Y33908 со Решение од Министерство за 
животна средина бр УП – 15 1106/2023 од 26.05.2023год. 

 
Со изработката на Урбанистичко проектна документација, треба да се обезбедат 

услови за развој. Општината има потреба од донесување на ова документација со што би 
можела да му понуди на инвеститорот изградба објект кој ќе биде во функција на 
производство на енергија преку систем од фотоволтаични панели. 
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Поради ова целта на изработка на УП-то е формирање и дефинирање на градежна 
парцела, добивање на максимална површина за градба согласно законските прописи за 
предвидување на градба со класификација на намена Е 1.13 - ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКРТАНИ. Предвидената максимална моќност на фотоволтаичната централа за 
производство на електрична енергија е до 3 MW  

Намената е дефинирана согласно графичкиот прилог кој е дел од Правилникот за 
урбанистичко планирање. 

 1.2.  Геодетско одредување на проектен опфат 

Границата на проектниот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 
прекршни точки. Проектниот опфат на фотоволтажната централа е означен со прекршни 
точки со X и Y координати: 

Геодетски координати на проектен опфат: 

 

X=7597710.4396  Y=4626888.3354   

X=7597602.0072  Y=4626866.1820   

X=7597602.0100  Y=4626866.1400   

X=7597606.8300  Y=4626826.8600   

X=7597620.3400  Y=4626778.9000   

X=7597632.4000  Y=4626740.3600   

X=7597635.2800  Y=4626731.1700   

X=7597634.3200  Y=4626710.9800   

X=7597641.7200  Y=4626685.3500   

X=7597647.4947  Y=4626665.4760   

X=7597762.5346  Y=4626672.2140   

X=7597762.5602  Y=4626672.2301   

X=7597788.6500  Y=4626690.2200   

X=7597710.4396  Y=4626888.3354 

  

Стварна површина дадена по координати: 27534.7954м2 
 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА  
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

- Предметниот локалитет не е опфатен со Генералниот урбанистички план на 
град Штип. Опфатот којшто е предмет на разработка се наоѓа вон плански опфат на 
Генерален урбанистички план. За овој дел постои урбанистичка документација 
односно урбанистичко проектнта документација. Урбанистичко проектната 
документација е изработена врз основа на Услови за планирање на просторот кои 
произлегуваат од Просторниот план на Р.Македонија со тех.бр Y33908 со Решение од 
Министерство за животна средина бр УП – 15 1106/2023 од 26.05.2023год год. Врз 
основ на донесенат урбанистичко проектна документација се изработуваат овие 
измени. Во контекст на горенаведеното да се почитуваат насоките на заклучните 
согледување на издадените Услови за планирање на просторот 
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3.  ПОДАТОЦИ ЗА  ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА 
РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИТЕ 
РЕШЕНИЈА И НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ 

 Природни и климатски карактеристики на Општина Штип 

 Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 
и обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот. 
Комплексот на природните фактори представува исклучително значаен чинител за 
развојот на урбаните блокови. Со анализа на природните фактори се овозможува да 
се согледаат позитивни или негативни влијанија врз развојот на Урбаните блокови.  

3.1. Географски карактеристики  

 Предметната локација се наоѓа североисточно од Општина Штип, на надморска 
височина од 310-330 метри.  

3.2. Геолошки карактеристики на теренот  

 Опфатот на урбанистичката документација и неговата блиска околина по својот 
геолошки состав припаѓа на Српско - Македонската геотектонска маса. Теренот се 
одликува со сложена тектонска градба настаната со квартер-геолошки формации на 
алувиумот со нормална утврдена граница со геолошки формации формирани во стар 
палеозоик -албит, кварц, мусковит и хлоритски шкрилци. Првата зона е комплекс од 
алувијални единки: чакал, песоци и глиновити прашасти фракции. По своите 
карактеристики тие се слабо консолидирани, со неуедначена големина и сложеност на 
зрното.спагат во категоријата на слабо врзани стени. Втората зона би била 
формациите формирани во стариот палеозоик. 

3.3. Сеизмички карактеристики  

 Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа 
во зона со VIII степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси. Намалување 
на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна примена на нормативно-
правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка 
заштита, кај изградбата на новите објекти. Во инвестиционите проекти треба да се 
разработат мерките за заштита на човекот, материјалните добра и животната средина 
од природни катастрофи. Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за 
заштита од елементарни непогоди, кои согласно законските обврски постојат за 
целата територија на државата, поради присутниот сеизмички хазард, како и 
изложеноста на други природни кататстрофи. Со реализација на наведените 
приоритети се создаваат реални услови за успешна инженерска превенција и 
намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на Република Македонија, односно 
за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби предизвикани од силните 
сеизмички сили.  

3.4. Климатолошки карактеристики  

 Климата на овој простор е условена од следните услови: реката 
Брегалница,планината Плачковица и од ветровите. Просечната годишна температура 
на воздухот изнесува 13,0°С. Просечен годишен минимум од 11,7°С и просечен 
годишен максимум од 14,3°С. Најтопол месец е јули со 24,1°С, а најстуден јануари со 
1,3°С. Апсолутен максимум нa температурата на воздухот е забележан на 24.7.2007 
година од 43,5°С, апсолутен минимум на температура на воздухот е забележан на 
26.1.1954 година од -22,7°С, апсолутно годишно колебање од 66,2°С. Просечната 
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зимска температуре изнесува 2,6°С, пролетната температура изнесува 12,6°С, 
летната просечна температура изнесува 23,2°С и просечна средна есенска 
температура изнесува 13,6°С. Есенските температури се повисоки од пролетните. 
Просечен последен пролетен мраз е на 28 мај апсолутен последен пролетен мраз бил 
на 28.4.1984 год. Просечен прв есенски мраз е на 6 ноември, а апсолутно последен 
есенски мраз бил на 16.10.1961 год. Мразниот период просечно трае 142 дена. 
 Просечната годишна сума на врнежите изнесува 473,З mm, и тоа најмногу во 
мај со 56,0 mm, а најмалце во февроари 29,8 mm, додека апсолутниот максимум нa 
врнежите е забележан на 06.8.2007 година од 77,9mm или l/m2 . Зимскиот период 
паѓаат просечно 34mmт по месец или вкупно за зимскиот период просечно 101,9mm, 
пролетниот период просечно паѓаат 42,71mm или вкупно за 3, 4, и 5 месец 
просечнопаѓаат 128,2 mm, летниот период просечно паѓаат 37,2 mm или вкупно за 6, 7 
и 8 месец 111,6 mm, а во есенскиот период просечно во месеците септември, 
октомври иноември паѓаат по 44,Зmm или вкупно за сите месеци просекот е 132,9mm. 
 Годишен просек на влажноста на воздухот изнесува 67%. Број на денови со 
снег годишно има 19, денови со град има 35, годишен број на денови со магла е 12, 
просечната снежна покривка изнесува 9,7ст. Просечна должина на траење на 
периодот со снег е 95 дена. Просечен број на ведри денови е 87, просечен број на 
облачни денови е 194 дена и просечен број на тмурни денови е 84. Во Штипската 
котлина најчест ветер е од северозападниот правец кој дува со честина од 196‰, 
брзина од 3,6 m/s и јачина до 10 бофори што е и најсилен ветер заедно со 
југоисточниот ветар од е втор по честина од 179‰ и со брзина од 3,8 m/s. што е 
најголема брзина. Ветер со најмала честина е источниот со честина од 1820, 2,9m/s со 
јачина од 8 бофори. Честината на време без ветар - тишина е 39‰ штозначи дека 
повеќе од третина од денонокието е без ветар.  

3.5.Хидролошки карактеристики  

 Просторот каде се предвидува изградба на централата се наоѓа во 
водостопанското подрачје (ВП) „Средна и Долна Брегалница" кое го опфаќа сливот на 
реката Брегалница од браната Калиманци до вливот во реката Вардар. На ова ВП 
припаѓаат и сливовите на реките: Оризарска, Злетовска, Свети Николска, Осојница, 
Зрновка, Козјачка и Лакавица. ВП „Средна и Долна Брегалница" е сиромашно со вода. 
 За сливот на реката Брегалница специфичното истекување мерено кај 
водомерната станица „Берово“ изнесува 11,8 l/s/km2 , додека на водомерните станици 
„Очи Пале" изнесува 5,9 l/s/km2 и „Штип“ изнесува 4,1 l/s/km2 . За целосно 
искористување на потенцијалот на водотеците (хидроенергетски, за водоснабдување 
на населението и индустријата и за наводнување) во ВП „Долна и Средна Брегалница" 
изградени се акумулациите Градче на реката Кочанска, Пишица на реката Пишица, 
Мантово на Лакавица и Мавровица на река Мавровица. За идниот период се 
предвидува изградба на акумулациите: Јагмулар на реката Брегалница, Речане на 
Оризарска Река и Баргала на Козјачка Река.  

 Бидејки Источниот регион е сиромашен со вода, со Просторниот план на 
Република Македонија зацртана е изградба на регионален водостопански систем 
(РВС) „Треска", со кој ќе се зафаќаат води од сливот на реката Треска и ќе се 
транспортират кон Источна Македонија, односно ќе се покриваат потребите во ВП 
„Скопје“, „Пчиња“, „Средна и Долна Брегалница" и „Струмичко Радовишко". 
Дефинирањето на трасата на овој РВС ќе биде предмет на идна проектно техничка и 
урбанистичко планска документација. Трасатана подземниот 10(20)кВ вод минува низ 
пошироката или 3та заштитна сона ( зона на хигиенско – епидемиолошко следење и 
набљудување ) на експлоатациони бунари “Фортуна” , “Штипско Езеро” и “АРМ” од 
каде се водоснабдува градот Штип.  

 При реализација на проектот и експлоатација на кабелот да се почитува 
режимот на заштита во заштитната зона на бунарите дефинирани со “Правилникот за 
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начинот на определување и одржување на заштитни зони околу изворите на вода за 
пиење” Согласно ПП на РМакедонија основа цел во управувањето со водите е 
континуирано обезбедување на квалитетна вода за населението. 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО 
ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ:КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, 
ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДР.ЧИНИТЕЛИ 

 Начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат е 
условена од создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата. Тука 
пред се, се мисли на чинителите од демографски стопански, економски и сообраќаен 
аспект. Со добрата сообраќајна врска, демографскиот раст и развој, економскиот раст 
на производството, се развива малото стопанство и потребата од изградба на нови и 
проширување на постојните капацитети, како и стварање услови за планирање на 
организирани простори на градба кои ке бидат реализирани од страна на  корисниците 
на земјиштето. Ова условува потреба од нови опфати со вакви содржини кои го 
детерминираат начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат. 

Во рамките на проектниот опфат по поднесено барање до Јавнонто 
претпријатие за државни патишта добиен е одговор согласно кој истата не граничи со 
сообраќајна инфраструктура во надлежност на Јавното претпријатие на државни 
патишта. Условите за планирање на просторот не укажуваат на постоење или 
планирање на сообраќајна инфраструктура во нивна надлежност. Пристапот до 
проектниот опфат е на источната страна од проектниот опфат преку некатегоризиран 
земјен пат со променлива широчина. 

5.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ,А 
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД , ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И 
ИНСТАЛАЦИИ 

- За проектен опфат изработен е геодетски елаборат од ГЕОМЕТАР ПРОИНГ 
ДОО Свети Николе. Направена е инвентаризација и снимање на изградениот 
градежен фонд, земјиштето, вкупната физичка супраструктура и зеленилото. 
Соодветно на тоа, изработена е табела во која е прикажана целокупната изграденост 
на теренот, состојбата, видот и степенот на изграденост на делот од катастарската 
парцела во рамките на проектниот опфат. Истата е дадена во нумеричките 
показатели на документациона основа. Анализата на постојната состојба покажува 
дека на теренот опфатен со  проектниот опфат нема  изграден градежен фонд.  

 
6.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДР. 

Доколку при реализација на проектот дојде до откривање на објекти, односно 
предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на 
Р.Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од 
Законот за заштита на културното наследство (Сл.весник на Р.М бр.20/04, 115/07 и 
18/11). 

7.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА  

 Инфраструктура сообракај /постоечка/ 
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Во рамките на проектниот опфат констатирано е дека не поминува државен пат 
кој е во надлежност на Јавно претпријатие за државни патишта. Пристапот до 
проектниот опфат е на источната страна од проектниот опфат преку некатегоризиран 
земјен пат со променлива широчина. Профилот на некатегоризираниот земјен пат е 
променлив од околу 2.7 м до 3,5 м од КП 1146 КО Чардаклија, Општина Штип. 

 Водоводна и канализациона инсталација /постоечка/ 

Согласно побараното барање до комуналното претпријатие, нема постоечки 
инсталании во нивна надлежност. 

 Електрични инсталации /постоечка/ 

Од дописот од ЕЛЕКТРО ДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ СКОПЈЕ, е утврдено дека 
низ проектниот опфат не постојат елетро инсталации. 

Телефонски инсталации /постоечка/ 

Согласно добиениот допис од Македонски Телеком АД-Скопје, добиена е 
информација за непостоење на инсталации во нивна надлежност,  

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ОД ДОКУМЕНТАЦИОНАТА ОСНОВА 

 Предметниот опфат, предмет на разработка на овој Урбанистички проект се 
карактеризира со следната физичка структура и комунална супраструктура. 

Табела 1 Нумерички податоци- постојна состојба 

дел од КП 1078 неизградено земјиште 4358.57 15.83%
дел од КП 1039/1 неизградено земјиште 14869.55 54.00%

КП 1079/1 неизградено земјиште 7983.97 29.00%
КП 1079/2 неизградено земјиште 322.71 1.17%

П на проектен опфат 27534.80 100.00%

 
 
Градежен фонд Има Нема 
 

Водоснабдителна и водостопанска мрежа Има Нема 
 

Фекална канализациона мрежа Има Нема 
 

Електро-енергетска инфраструктура Има Нема 
 

Телекомуникациска инфраструктура Има Нема 
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2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА УРБАНИСТИЧКО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ОПРЕДЕЛЕНА СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ, НА 
ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА УПОТРЕБА, СООБРАЌАЈНА И КОМУНАЛНА 
ИНФРАСТРУКТУРА И ДР. 

 
- УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА НАМЕНА НА ПОВРШИНА НА 

ПРОЕКТЕН ОПФАТ, НАМЕНА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ, ГРАДЕЖНА 
ПАРЦЕЛА, РЕГУЛАТОРНИ И ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 

Проектниот концепт е изработен согласно со заверена Проектна програма, од 
инвеститор, податоците и информациите добиени при анализите на предметниот 
проектен опфат, дадени во Документационата основа, а условени од мерките за 
заштита на животната средина и природата, заштита на културното наследство и 
заштитата и спасувањето како и добиени Услови за планирање на просторот 

 
Основна цел на оваа планска документација е преку: 
• рационално уредување и искористување на просторот; 
• подигнување на хуманоста во просторот и надминување на урбаните бариери на 
лицата со инвалидитет; 
• оддржлив развој; 
• заштита и унапредување на животната средина и природата; 
• заштита на недвижното културно наследство; 
• заштита од воени разурнувања, од природни и технолошки катастрофи и хаварии 
(заштита и спасување); 
• јавност во постапката за донесување и спроведување на плановите; 
• вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на земјиштето и 
• почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето и 
уредувањето на просторот 

Согласно Член 58 став 6 од Закон за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 
32/2020) Урбанистички проект може да се изработува и за поединечни градби за 
коишто непостојат услови и/или економска оправданост за донесување на 
урбанистички план согласно овој закон, а постои соодветен или некатегоризиран 
сообраќаен пристап во кој случај урбанистичкиот проект се изработува врз основа на 
прибавени услови за планирање на просторот.  

Пристап до проектниот опфат е од некатегоризиран пат КП 1146, КО Чардаклија, 
Општина Штип 

Согласно Член 59 став 6 точка 13 од Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.весник бр.32/2020):  

(6) Со урбанистички проект од член 58 став 6 на овој закон, се уредуваат 
поединечни градби, односно група на градби, инфраструктура, опрема и партери 
вон населени места за којшто непостојат услови и/или економска оправданост за 
донесување на урбанистички план како што се:  

13. други поединечни градби вон опфат од урбанистички планови 



ИЗМЕНА И ДОПОЛНА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП бр. 1079/1, КП БР.1079/2, дел од КП бр. 1078, дел од КП бр. 1039/1, 

 КО ЧАРДАКЛИЈА, ОПШТИНА ШТИП 

 

  

Јануари -2025 

 

Согласно член 58 од Правилникот за урбанистичко планирање и дефинираниот 
проектниот опфат во урбанистички проект, се дефинира една градежна парцела со 
една дефинирана основна класа на намена на градежната парцела 

Согласно енергетската светска криза тенденција е да се користат алтернативни 
извори за производство на електрична енергија. Цел на изработување на УП е да се 
оформи градежна парцела за изградба на фотоволтаична електрана за производство 
на електрична енергија што преставува стратешки потег во обезбедување на 
енергетска независност како и зачувување на земјиштето од загадување. 

 Фотоволтаичната централа со својот незагадувачки технолошки процес на 
производство на електрична енергија и профитабилност позитивно ќе влиае на 
економскиот развој на општината, а нема да влијаат на загадување на човековата 
околина.  

Изборот за локација за ваков вид на намена на земјиштето е резултат на анализа 
дека со планираните градби не би се влијаело на постојното соседно земјоделско 
земиште и можноста земјиштето во граница на проектен опфат да се врати во 
првобитната состојба без нарушување на животната средина и непосредната околина. 
Произведента електирчна енергија ќе биде дистрибуирана во рамките на веќе 
постоечките системи со планирање на инфраструткура за приклучок која ќе биде 
планирана со друга планско-проектна документација.  

Просторна единица на намената на земјиштето е дефинирана согласно дејностите 
и активностите кои се планирани да се случуваат на земјиштето, потребите на 
инвеститорот и согласно дозволените можности на Законот и Правилникот за 
урбанистичко планирање. Намената на новоформираната градежна парцела во 
целост е класифицирана со намена Е1 – Сообраќајни , линиски и други 
инфраструктури односно Е1.13 – површински соларни и површински соларни и 
фотоволтаични електрани. 

Согласно член 90 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник наРМ 
бр. 225/20, 214/21, 104/22), регулационата линија е линија на разграничување помеѓу 
градежно земјиште за општа употреба и парцелирано градежно земјиште за 
поединечна употреба. 

 
Согласно член 91 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ 

бр.225/20, 214/21, 104/22), граница на градежна парцела како планска одредба во 
урбанистички план е линија на разграничување на носителите на право на градење 
помеѓу две соседни градежни парцели. 

 
 Формирањето на границата на градежната парцела ги следи границите на 
следните катастарските парцели на КП бр. 1079/1, КП БР.1079/2, дел од КП бр. 1078, 
дел од КП бр. 1039/1, КО Чардаклија, Општина Штип 

Градежната парцела се наоѓа до земјиште кое е во сопственост на инвеститорот 
на урбанистичко проектната документација. Непречен колски пристап се предвидува 
преку планирана пристапна сообраќајница која е предвидено да поминува низ дел од 
КП 1146 во КО Чардаклија, Општина Штип.  
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Градежната парцела има димензии и форма кои соодвествуваат со намената на 
земјиштето и градбата и начинот на користење. 

Предмет на планирање е соларна и фотоволтаична електрана за производство 
наелектрична енергија од обновливи извори на енергија со моќност до 3,0 MW со 
фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште кои согласно член 57 став 2 од Закон за градење (Службен весник на Р.М. 
бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11,13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15,129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 
71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службенвесник на Република Северна 
Македонија“ бр.244/19, 18/20 и 279/20) се категоризираат како градби од втора 
категорија. 
 
УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО 
РЕШЕНИЕ НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА УПОТРЕБА 

Во рамките на границата на предметниот опфат постои земјиште наменето за 
општа употреба. Планираното земиште е со намена на сообракајна инфрастуктура и 
стационарен сообраќај односно планирани паркинг места. 

Пристапниот пат се наоѓа на источниот  дел и е надвор од  градежната 
парцела.  

 
- УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

ВОДОВОДНА ИНСТАЛАЦИЈА - ПЛАНИРАНА 

Во рамките на проектниот опфат не постои и не се планира водоводна 
инфраструктура 

ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА- ПЛАНИРАНА 
 

  Во проектниот отопфат и во негова близина нема инсталаци на фекална 
канализација и истите не се планираат бидејки самата природа на технолошкиот 
процес не го бара истото.  
 

ПЛАНИРАНА ЕЛ. ЕНЕРГЕТСКА ИНСТАЛАЦИЈА, УЛИЧНО ОСВЕТЛЕНИЕ  И 
ТЕЛЕФОНСКА ИНСТАЛАЦИЈА 

 Според површината на градежната парцела од 2,6 ха и процентот на 
изграденост на истата  од 94%, на истата може да се изгради фотонапонска централа 
со моќност до 3,0 MW. 

 За приклучување на новоизградената фотонапонска централа на постоечката 
ТС потребно е на парцелата да се изградат трафостаници кои се планираат со 
урбанистичкиот проект со што објектот ќе се поврзе со кабел до најблиска приклучна 
точка. Истиот ќе се планира со друга независна од оваа урбанистичка документација 
доколку е потребно. 

КОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА 
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Во проектниот отопфат и во негова близина нема комуникациски и истите не се 
планираат бидејки самата природа на технолошкиот процес не го бара истото. 

- УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ 
 
 Во однос на сообраќајното решение показателите покажуваат дека локацијата 
има сообраќајна поврзаностсо сообраќајните текови во Р.Македонија.  
 Врската до градежната парцела предмет на разработка на оваа урбанистичка 
документација е овозможена преку КП 1146 КО Чардаклија(некатегоризиран пат).  
 
Секундарна сообраќајна мрежа: 
 
 Постојната состојба покажува дека до градежната парцела постои пристапен 
некатегоризиран пат кој може сообраќајно да ја третира градежната парцела и затоа 
Пристапот до парцелата се одвива преку овој пристапен пат со променлив профил 
околу 3.0м 

 Паркирањето и гаражирањето во проектниот опфат доколку е потребно ќе се 
одвива во парцела согласно чл.134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. 
Весник на Р.М. бр.  225/20, 219/21, 104/22, 99/23) во рамките на градежната парцела. 
Предвидени се две паркинг места. 

 Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа и паркинзите како 
вертикална и хоризонтална треба да се изведе согласно прописите од областа на 
сообраќајот. 

Радиусите на кривините и техничките елементи на мрежата кон и од локалитетот 
потребно е да овозможуваат брзини на движење според Правилникот. 

 
 3.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

 Предметниот простор претставува неизграден простор. Бидејки проектната 
програма е со веќе однапред дефинирана цел и со дадени насоки од нарачателот, 
новоппроектираната урбанистичка документација на планскиот опфат се проектира со 
градежна парцела со група на класа на намена основна класа на намена Е 1.13 
(Површински соларни и површински соларни и фотоволтаични електрани).  

Урбанистичкиот проект е изработен согласно Законот за урбанистичко 
планирање (Сл.весник на РСМ бр.32/2020) и Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РСМ бр. 225/20 , 219/21, 104/22, 99/23).  

Деталните услови за проектирање и градење важат за целата површина на 
градежната парцела 1.  

Граница на проектен опфат на урбанистички проект - полигон на урбанистички 
проект што комплетно припаѓа во границата на плански опфат на урбанистички план 
или сама за себе претствува полигон вон опфат на урбанистички план.  

Границата на градежна парцела е регулаторна линија со симетрично правно 
дејство и просторни последици: од двете страни на вертикалната површина по која се 
протега просторната граница на регулацијата се наоѓа земјиште за поединечна градба 
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чиишто носители на правото на градба имаат по правило исти и меѓусебе симетрични 
права што треба да гарантираат колку што може порамноправен и хармонизиран 
планерски третман на соседните градежни парцели.  

Градежна парцела е ограничен дел од градежно земјиште со ист носител на 
правото на градење, и претставува најмала и неделива просторна единица на 
градежното земјиште. Градежната парцела е ограничена со регулаторни линии – 
регулациона линија и граница на градежна парцела.  

Градежната парцела се состои од една или повеќе катастарски парцели или 
делови од катастарски парцели.  

Градежна парцела – нумерација - бројка - нумерација на градежна парцела.  

Површина за градење претставува дел од градежна парцела ограничена со 
градежна линија на кој се утврдуваат услови за градење на градба.  

Градежна линија е планска одредба која претставува граница на дозволеното 
градење односно ја дефинира просторната диспозиција на идната градба и просторна 
граница до која градбата може да се гради.  

Максимална височина на градбата е планска одредба со која во урбанистички 
проект се утврдува најголемата дозволена височина на градбата. Максималната 
височина на градбата се одредува:  

• како висина на вертикалната рамнина чијшто пресек со теренот се совпаѓа со 
градежната линија изразена во метри 

Намена на земјиштето подразбира начинот на употреба на земјиштето и на 
градбите согласно дејностите и активностите што се вршат и одвиваат во нив, на 
површина на земјиштето, под и над површината на земјиштето, што клучно влијае на 
начинот на уредувањето на земјиштето, изградбата на градбите, како и на просторот 
потребен за нивното одвивање и функционирање. 

Комплементарна намена е намена што во една градежна парцела и една 
градба ја дополнува и служи исклучиво за функционирање на основната намена 
утврдена со урбанистичкиот план.  

Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури  

Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани  

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија (трансформаторска 
станица) 

Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја покажува 
густината на планираната изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е 
зафатен со површини за градење.  

Коефициент на искористеност на земјиштето се пресметува како однос помеѓу вкупно 
планираната површина по катови, односно збирот на површините на сите планирани 
надземни катови и вкупната површина на градежното земјиште во пресметковната 
просторна единица, изразен со рационален број до две децимали.  
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Зеленило – Во граници на градежната парцела се планира зеленило согласно Законот 
за урбано зеленило (Сл. Весник на РМ бр.11/18 и сл.весник на РСМ 42/20), мин 20% од 
површината на градежната парцела.  

Напомена 1: Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште, 
треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на 
културно наследство (Сл. весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 

Напомена 2: Приклучокот од ТС до приклучок на мрежа ќе се испланира со друг вид 
на Урбанистичко проектна/планска документација. 

Деталните услови за изградба кои важат за градежната парцела: 

Градежна парцела бр: 1 

Класификација на намена -Е 1.13 (Површински соларни и површински соларни и 
фотоволтаични електрани); 

Површина на градежна парцела: 26075,83 м2 

Површина за градење: 24471,28м2 

Бруто површина: 24471,28м2 

Процент на изграденост: 94%, 

Висина на објект Нмах=6,0 м до хоризонталниот венец на градбата; 

Број на катови: П 

Колски пристап: Градежната парцела сообраќајно се опслужува преку КП 1146 КО 
Чардаклија, Општина Штип 

Паркирањето ќе се одвива во рамките на градежната парцела. 

Потребниот број места за паркирање ќе се утврдува со изработка на Основен 
Проект, но согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
бр.225/20, 215/21, 104/22). 

Кота на нултата плоча – по терен, поради специфичноста на поставувањето на 
фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани на постоечки терен. 

Местоположбата на трафостаниците е дефинирана со идејното решение 

Распоредот и типот на фотоволтаичните панели ќе се одредува со изработка на 
основен проект.  

Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени добра, 
односот према нив треба да е согласно чл. 65 од Законот за заштита на културно 
наследство (Сл.весник бр.20/04 и 115/07). 

Приклучување на новоизградената фотонапонска централа ќе се одвива од ТС чија 
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местоположба ќе се дефинира со изработката на основен проект.  

 

 1.  МЕРКИ НА ЗАШТИТА 

 
МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 93/12 
(Пречистен текст) 41/14, 129/15, 71/16, 83/18, РСМ 215/21), Законот за 
пожарникарство (Сл.весник на РМ бр. 168/17-Пречистен текст, 152/19) и Законот за 
управување со кризи (Сл.в. на РМ бр. 29/05,36/11,41/14,104/15,39/16, 83/18, РСМ 
215/21 ), задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за 
Републиката.Системот за заштита и спасување го организираат и спроведуваат 
државните органи, органите на државната управа, органите на единиците на 
локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и служби, трговски 
друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување на 
начин уреден со Законот за заштита и спасување, Законот за пожарникарство како 
и: Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл.весник на РСМ бр.231/20).и Уредбата за начинот на применувањето на 
мерките за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и 
населбите, во проектите и при изградба на градбите, Системот за заштита и 
спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 
- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 
- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 
заштита, спасување и помош; 
- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 
- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 
одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 
- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 
- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 
- Одредување и изведување на заштитните мерки; 
- Спасување и помош; 
- Отстранување на последиците од природни непогоди и други несреќи, до 
обезбедување на основните услови за живот; 
- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 
- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 
природни непогоди и други несреќи, а кои искажале потреба за тоа и 
- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во 
системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од 
природни непогоди и други несреќи. Планот се изработува врз основа на Процена 
на загрозеност од природни непогоди и други несреќи. Планот за заштита и 
спасување содржи превентивни и оперативни мерки, активности и постапки за 
заштита и спасување. 
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Согласно член 51 и член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување 
мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 
постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката 
преку органите на државната управа во областа за кои се основани, единиците на 
локалната самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и 
службите 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 
должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на 
мерките за заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на 
превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита 
и спасување од проценетите опасности. 
2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување 
во редовното планирање и работа 
3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 
спасување 
4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување 
5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 
извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при 
планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на 
градбите и инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за 
заштита и спасување како и согласно Уредбата за начинот на применување на 
мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и 
населбите, во проектите и изградба на објектите (Сл.весник на РМ бр. 105/05), 
како и учество во техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

• При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 
• Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски 
гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, 
административна, културна, туристичко-угостителска дејност и 
• При изградба на објект и инфрастурктура. 
Согласно член 54 од Законот за заштита и спасување а во функција на уредување 
на просторот задолжително се, обезбедува: 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

• Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 
• Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 
• Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 
• Озбебедување на противпожарни пречки 
• Изградба на градби за заштита и 
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• Изградба на потребната инфрастурктура 
Согласно член 61 од Законот за заштита и спасување се предвидуваат: 

ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 
  

 Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 
материи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање 
на изградба на градбите.  
 Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за 
градби на кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен 
елаборат за заштита од пожар, експлози и опасни материи и да прибави согласност за 
застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од 
изработка на елаборатите се иземаат станбени градби со висина на венецот до 10 
м. и јавните градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица. Согласност за 
застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи дава 
Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и 
спасување согласно член 70, од Законот за пожарникарство (Сл. весник на РМ бр. 
168/17- Пречистен текст, 152/19).  
 Организацијата и спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која 
се остварува во рамките на системот за заштита и спасување се уредува со Законот 
за пожарникарство (Сл. весник на РМ бр. 168/17- Пречистен текст, 152/19), 
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл.весник на РСМ бр.231/20), и други позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа проблематика. 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во 
случај на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Куманово. Во 
процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, 
степен на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: 
климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание 
врз загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 
отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 
ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците 
предизвикани со пожари. 

Заштита на објектите ќе се обезбеди преку: 

-Правилен избор на вградени материјали и применета конструкција; 

-Обезбедување на противпожарни пречки; 

ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ  
 
 Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на 
населбите и изградбата на објектите.  
 Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
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сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла 
на сообраќајниците и зони на тотални урнатини.  
 Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина 
на градежен материјал и релативно помали тежини.  

 
Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет 

од 8 степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење 
на градбите. 

Во урбанистичките решенија ќе се утврдува претпоставениот степен на 
урнатини, нивниот однос кон слободните површини и степенот на проодноста на 
сообраќајниците,така да не настануваат тесни грла на сообраќајниците во зоните на 
поголеми урнатини. 

Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во 
доменот за сеизмичко проектирање, со висини на градби кои се на соодветно 
меѓусебно растојание и со поголеми попречни профили на сообраќајниците, со 
што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и возила. 

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РМ,изградени со помала количина 
градежен материјал и со помали тежини. 

При реализација на Урбанистичкиот проект, согласно членовите 13,14,34 и 35 
мора да се почитуваат мерките од Законот за пожарникарство (Сл. весник на РМ 
бр. 168/17- Пречистен текст, 152/19) и согласно Уредбата за начинот на 
применување на мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на 
просторот и населбите, во проектите и Изградбата на објектите (Сл.Весник на РМ 
број 105/05). 

ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ  

 
 При изработка на Урбанистичко Проектната документација да се предвидат и 
пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосферски 
непогоди согласно Законот за пожарникарство (Сл. весник на РМ бр. 168/17- 
Пречистен текст, 152/19) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа 
област. 

Во близина на проектниот опфат не поминува воден тек, со оглед на ова не 
постои опасност од полави. Согласно издадените Услови за планирање на простот 
подрачјето е сиромашно со вода и водени ресурси, опасност од поплави речиси и не 
постои. Согласно податоците од јавното претпријатие кое стопанисува со водоводната 
мрежа на проектниот опфат не постојат водоводни инсталации. Истите може 
дополнително да се уредат со соодветна урбанистичка документација. 

Засолнување  
 
 Заштита на територијата од интересот на заштита и спасување подразбира 
систем на мерки како заштита на жителите и материјалниот имот од воени 
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разорувања, природни непогоди и други несреќи. Со просторната концепција на 
урбанистичкиот опфат-зонингот и потребните маерки за заштита ќе биде овозможено 
максимално намалување на последиците што би можеле да настанат во катастрофите 
на војната. Во контекст на тие корекции потребно е да се предвидат: -изградба на 
системи на јавни засолништа во објектите како и на слободни површини на територија 
на проектниот опфат, со што единствено би се овозможила ефикасна заштита на 
корисниците на просторот  Согласно критериумот од член 62 и 64 од Законот за 
заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 81/11, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16, 83/18, РСМ 215/21) засолнувањето опфаќа планирање, 
изградба, одржување и користење на јавни засолништа.  
 Потребен број на засолнишни места се утврдува според намената на објектот и 
новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се определува според 
утврдениот потребен број на засолнишни места. Согласно член 25, став 1 од Уредба 
за начин на изградба на јавни засолништа (Сл.весник на РМ бр.153/10) вкупен број на 
засолнишни места во РМ што по потреба утврдена со закон и во согласност со 
планови за заштита и спасување можат едновремено да се стават во функција, треба 
да овозможат засолнување на мин.30% од населението на РМ. Во оценка на степенот 
на загрозеност од воени разорнувања.  
 Предвидувањето на планските мерки за заштита и евакузација на населението, 
во определувањето на концептот за планирање и изградба на засолништа, 
определувањето на конкретни локации и утврдување на минимални услови за 
изградба, потребно е да се оствари максимална соработка со органите надлежни за 
одбрана и органи надлежни за заштита и спасување 

 
ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  

 
 При изработка на урбанистичко проектната документација, со оглед на 
конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на 
земјиштето, доколку е потребно да се изготви елаборат од извршени геомеханички, 
геолошки и хидролошки испитувања. Согласно Процената на загрозеност од природни 
непогоди и други несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки 
ги предвид одредбите од Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. Весник 
на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита и спасување.  
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 
мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл весник на 
РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка 
документација – елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е 
дел од процесот за добивање на одобрение за градење.  
 
ЗАШТИТА ОД ЗАГАДУВАЊЕ 
 
 При издавањето на одобренијата за градење за новите објекти доколку е 
потребно ќе се бара изработка на Студија за влијанието врз животната средина  и 
нема да биде дозволено изградба на објекти кои се загадувачи на животната средина 
и природата.  
Основен загадувач на просторот претставува постоењето на моторен сообраќај, кој и 
не е така голем. Имајќи ја оваа состојба во предвид, може да се изврши поделба на 
две основни групи на загадувања со дадени основни смерници и мерки за заштита на 
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истите: 
- аерозагадување и мерки за заштита 
- загадување на почва и подземни води и мерки за заштита 
- извори на бучава и мерки за заштита 
- Аерозагадување и мерки на заштита 
Во сегашната состојба како загадувачи на воздухот се јавуваат издувните гасови од 
возилата и камионите кои се движат по  постојните улици и внатре во комплексот. 
За подобрување на квалитетот на воздухот во локалитетот, на сите слободни 
површини предвидени се зелени површини. 
- Загадување на почва и мерки за заштита 
За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно 
редовно евакуирање до депонија. Со тоа ќе се спречи загадување и на почвите и на 
подземните води, а со тоа и на животната и работна средина воопшто. 
 

ЗАШТИТА ОД ВОЕНИ РАЗУРНУВАЊА 
 

 Како посебен вид на заштита треба да се третира и засолништето кое треба да 
се предвиди во објектите како второстепена функција на некој простор доволно 
димензиониран по сите стандарди и лесно пристапен и адаптабилен за кус период. 
 
ЗАШТИТА ОД ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ 
 

 Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 
степени по МСЅ скалата, потребно е применување на принципите на асеизмичко 
градење на објектите. 
Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот за 
сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 
профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 
обезбеди проток на луѓе и возила.  
 
ЗАШТИТА НА ВОДИТЕ 
 
 Поради заштита и спречување од оштетувања на водостопански објекти и 
постројки се забранува: 
- Да се копаат и дупчат бунари на растојание помало од 20 м од нажицата на 

одбранбените насипи  
- Да се изведуваат работи кои би можеле да ја загрозуваат стабилноста на браната, 

одбранбените насипи и други водостопански објекти и постројки или нивното 
наменско користење, како и да се менуваат природните услови во околината на 
акумулацијата поради што би можело да дојде до лизгање на теренот, појава на 
ерозија или создавање на суводолица и порои 

- Да се копаат прокопи и паралелниканали по должината на насипот поблиски од 
10м од надворешната страна на ножицата на насипотж 

- Во појасот на одбранбениот насип и други заштитни водостопански објекти и 
постројки да се сечат дрвја, врбјаци и грмушки што се составен дел на заштитата, 
одбранбените работи и мерки ако тоа не е определено со планот за одржување на 
заштитените објекти и постројки 

- Да се изведуватт градби или да се вршат работите со кои се оштетуваат објектите 
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и постројките 
- Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на отпадните води од 

објектите за комерцијална намена  
- Да се превземат сите непходни технички мерки за спречување на индитектно 

испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции. 
 

МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА  
 
 Законската регулатива врз основа на која се уредува проектниот опфат, од 
аспект на заштита на животната средина и која е потребно да се примени при 
изработка на урбанистичкиот проект е следна:  
- Закон за животната средина (Службен весник на Pепублика Mакедонија, 6рој 
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 
44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18);  
- Закон за заштита на природата (Службен весник на Pепублика Mакедонија, 6рој 
67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 
63/16 и 113/18);  
- Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Службен весник на Pепублика 
Mакедонија, 6рој 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15);  
- Закон за управување со отпадот (Службен весник на Pепублика Mакедонија, 6рој 
39/16 и 63/16);  
- Закон за заштита од бучава во животната средина (Службен весник на Pепублика 
Mакедонија, 6рој 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15);  
- Закон за заштита и спасување (Службен весник на Pепублика Mакедонија, 6рој 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18);  
- Закон за водите (Службен весник на Pепублика Mакедонија, 6рој 87/08, 6/09, 
161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16);  
- Уредба за класификација на водите (Службен весник на Pепублика Mакедонија, 
6рој 18/99);  
- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните 
води (Службен весник на Република Македонија, број 18/99 и 71/99);  
- Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. в. на РМ 
бр. 225/20, 219/21, 104/22) и други законски и подзаконски акти.  
 Право и должност е на Република Македонија, Општината, како и на сите 
правни и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на 
животната средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава 
животна средина, а тоа е регулирано со Закон за животна средина (Сл. в. на РМ 
53/05, 81/05,. 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 
44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18);  
 Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности 
да  обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и 
здравјето на луѓето. 
 
 Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 
други) со кои се обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од 
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загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на 
животната средина. Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од 
мониторинг на медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната 
средина. Целокупната активнот во оваа област ќе се насочува кон обезбедување 
на непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и 
хумана средина за живеење и работа. Мерките за заштита и унапредување на 
квалитетот на средината ќе бидат вградени во создавањето на концептот на 
просторната организација на урбаниот опфат. 
 
Услови за движење на инвалидизирани лица  
 
 Условите за движење на инвалидизирани лица се пропишани во точка 13, 
од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 
104/22). Според овој Правилник составен дел на урбанистичките планови се 
конкретни мерки за создавање на услови за непречено движење на 
инвалидизирани лица во рамките на планскиот опфат.  
- Површините за движење на пешаците (тротоари, пешачки улици, пешачки патеки, 
плоштади и плоштатки), секаде каде дозволуваат условите мора да се со 
континуирана нивелета, без скалести денивелации, со подолжен наклон од 
најмногу 8,33 %;  
- Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики кои 
мора да се совладаат со скали, со урбанистички план задолжително се 
предвидува алтернативна врска со рампа со пад мак. 8,33 % или 1:12. Овие рампи 
се димензионираат за двосмерно движње на лица во колички при што нејзината 
најмала ширина е 1,65 м. а оптимална ширина 1.80 м.  
- Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина: за наклон 
8,33 % (1:12) мак. должина на рампата е 9,0 м, за наклон 6,66 % (1:15) мак. 
должина на рампата е 12.0 м. за наклон 5.0 % (1:20) мак. должина на рампата е 
15.0 м, а за неопходни поголеми должини на рампата, задолжително се планира 
одморалиште, со најмала должина е 1.50 м, а оптимална должина е 1.80 м.  
- При планирање на елементи на уличната мрежа, задолжително се предвидуваат 
рампи за секој пешачки премин за совладување на денивелацијата помеѓу 
тротоарот и коловозот:  
- Минималната ширина на рампата е 1.00 м, а оптималната ширина е 1.80 м; 
најголем наклон на рампата е 20 % (1:5), а оптималниот наклон е 8,33 % (1:12). 
 Постојната и времената урбана опрема на јавните пешачки површини не 
смее да претставува архитектонска бариера и да го попречува или отежнува 
сообраќајот на пешаците, а особено на инвалидизираните лица со колички. 

 
 
 
 
 
 
 

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ ОД ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
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Табела 1 Нумерички податоци- урбанистички показатели 

ГП бр. Класификација на намена
Компатиб. 
класа на 
намена

Макс. Висина на 
венец / Катност

Површина 
на ГП

Површина 
на градба

Вкупна 
развиена 
површина

Процент 
на 

изграден
ост

Паркирање

1 E 1.13-Фотоволтаични електрани Е1.8 Нмах=6.0м / (П) 26075.83 24471.28 24471.28 94 Со изработка на ОП
1458.97 1458.97

27534.8 25930.25 / /

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ

ВКУПНО:
Д2 Заштитно зеленило и Е 2
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ШЕМА НА ПОСТАВЕНОСТ НА ФОТОВОЛТАИЧНИ
ПАНЕЛИ ПО СТРИНГОВИ И СЕКЦИИ

ПРИСТАПЕН ПОСТОЕЧКИ ПАТ

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

ДПТУ СОЛАР ВЕЈ ДОО ШТИП

ОПШТИНА ШТИП

 U-66/24

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=2,75ха

 Д 2 - ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО

ИЗМЕНА И ДОПОЛНА НА УРБАНИСТИЧКИ
ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ
ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 ПОВРШИНСКИ

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ
НА КП бр. 1079/1, КП БР.1079/2, дел од КП бр.

1078, дел од КП бр. 1039/1,
 КО ЧАРДАКЛИЈА,

ИЗМЕНА И ДОПОЛНА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, E 1.13 -
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКРТАНИ, КП бр. 1079/1, КП
БР.1079/2, дел од КП бр. 1078, дел од КП бр. 1039/1,
ОПШТИНА ШТИП

УЛ "ВАНЧО ПРЌЕ  BR 119 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

DATA:
ЈАНУАРИ, 2025

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
27

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
37

AutoCAD SHX Text
38

AutoCAD SHX Text
39

AutoCAD SHX Text
40

AutoCAD SHX Text
41

AutoCAD SHX Text
42

AutoCAD SHX Text
43

AutoCAD SHX Text
44

AutoCAD SHX Text
45

AutoCAD SHX Text
46

AutoCAD SHX Text
47

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
49

AutoCAD SHX Text
50

AutoCAD SHX Text
51

AutoCAD SHX Text
52

AutoCAD SHX Text
53

AutoCAD SHX Text
54

AutoCAD SHX Text
55

AutoCAD SHX Text
56

AutoCAD SHX Text
57

AutoCAD SHX Text
58

AutoCAD SHX Text
59

AutoCAD SHX Text
60

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
62

AutoCAD SHX Text
63

AutoCAD SHX Text
64

AutoCAD SHX Text
65

AutoCAD SHX Text
66

AutoCAD SHX Text
67

AutoCAD SHX Text
68

AutoCAD SHX Text
69

AutoCAD SHX Text
70

AutoCAD SHX Text
71

AutoCAD SHX Text
72

AutoCAD SHX Text
73

AutoCAD SHX Text
74

AutoCAD SHX Text
75

AutoCAD SHX Text
76

AutoCAD SHX Text
77

AutoCAD SHX Text
78

AutoCAD SHX Text
79

AutoCAD SHX Text
80

AutoCAD SHX Text
81

AutoCAD SHX Text
82

AutoCAD SHX Text
83

AutoCAD SHX Text
84

AutoCAD SHX Text
85

AutoCAD SHX Text
86

AutoCAD SHX Text
87

AutoCAD SHX Text
88

AutoCAD SHX Text
89

AutoCAD SHX Text
90

AutoCAD SHX Text
91

AutoCAD SHX Text
92

AutoCAD SHX Text
93

AutoCAD SHX Text
94

AutoCAD SHX Text
95

AutoCAD SHX Text
96

AutoCAD SHX Text
97

AutoCAD SHX Text
98

AutoCAD SHX Text
99

AutoCAD SHX Text
100

AutoCAD SHX Text
101

AutoCAD SHX Text
102

AutoCAD SHX Text
103

AutoCAD SHX Text
104

AutoCAD SHX Text
105

AutoCAD SHX Text
106

AutoCAD SHX Text
107

AutoCAD SHX Text
108

AutoCAD SHX Text
109

AutoCAD SHX Text
110

AutoCAD SHX Text
111

AutoCAD SHX Text
112

AutoCAD SHX Text
113

AutoCAD SHX Text
114

AutoCAD SHX Text
115

AutoCAD SHX Text
116

AutoCAD SHX Text
117

AutoCAD SHX Text
118

AutoCAD SHX Text
119

AutoCAD SHX Text
120

AutoCAD SHX Text
121

AutoCAD SHX Text
122

AutoCAD SHX Text
123

AutoCAD SHX Text
124

AutoCAD SHX Text
125

AutoCAD SHX Text
126

AutoCAD SHX Text
127

AutoCAD SHX Text
128

AutoCAD SHX Text
129

AutoCAD SHX Text
130

AutoCAD SHX Text
131

AutoCAD SHX Text
132

AutoCAD SHX Text
133

AutoCAD SHX Text
134

AutoCAD SHX Text
135

AutoCAD SHX Text
136

AutoCAD SHX Text
137

AutoCAD SHX Text
138

AutoCAD SHX Text
139

AutoCAD SHX Text
140

AutoCAD SHX Text
141

AutoCAD SHX Text
142

AutoCAD SHX Text
143

AutoCAD SHX Text
144

AutoCAD SHX Text
145

AutoCAD SHX Text
146

AutoCAD SHX Text
147

AutoCAD SHX Text
148

AutoCAD SHX Text
149

AutoCAD SHX Text
150

AutoCAD SHX Text
151

AutoCAD SHX Text
152

AutoCAD SHX Text
153

AutoCAD SHX Text
154

AutoCAD SHX Text
155

AutoCAD SHX Text
156

AutoCAD SHX Text
157

AutoCAD SHX Text
158

AutoCAD SHX Text
161

AutoCAD SHX Text
162

AutoCAD SHX Text
163

AutoCAD SHX Text
164

AutoCAD SHX Text
165

AutoCAD SHX Text
166

AutoCAD SHX Text
167

AutoCAD SHX Text
168

AutoCAD SHX Text
169

AutoCAD SHX Text
170

AutoCAD SHX Text
171

AutoCAD SHX Text
172

AutoCAD SHX Text
173

AutoCAD SHX Text
174

AutoCAD SHX Text
175

AutoCAD SHX Text
176

AutoCAD SHX Text
177

AutoCAD SHX Text
178

AutoCAD SHX Text
179

AutoCAD SHX Text
180

AutoCAD SHX Text
291.24

AutoCAD SHX Text
290.89

AutoCAD SHX Text
289.78

AutoCAD SHX Text
290.13

AutoCAD SHX Text
291.11

AutoCAD SHX Text
291.20

AutoCAD SHX Text
291.86

AutoCAD SHX Text
292.29

AutoCAD SHX Text
292.91

AutoCAD SHX Text
293.54

AutoCAD SHX Text
293.71

AutoCAD SHX Text
293.57

AutoCAD SHX Text
293.09

AutoCAD SHX Text
292.96

AutoCAD SHX Text
293.47

AutoCAD SHX Text
293.80

AutoCAD SHX Text
294.57

AutoCAD SHX Text
295.24

AutoCAD SHX Text
296.99

AutoCAD SHX Text
300.94

AutoCAD SHX Text
300.27

AutoCAD SHX Text
299.45

AutoCAD SHX Text
299.49

AutoCAD SHX Text
297.30

AutoCAD SHX Text
295.78

AutoCAD SHX Text
291.91

AutoCAD SHX Text
290.62

AutoCAD SHX Text
290.77

AutoCAD SHX Text
291.44

AutoCAD SHX Text
291.12

AutoCAD SHX Text
292.00

AutoCAD SHX Text
292.34

AutoCAD SHX Text
296.55

AutoCAD SHX Text
298.81

AutoCAD SHX Text
300.20

AutoCAD SHX Text
301.46

AutoCAD SHX Text
302.30

AutoCAD SHX Text
301.79

AutoCAD SHX Text
299.51

AutoCAD SHX Text
297.75

AutoCAD SHX Text
296.61

AutoCAD SHX Text
295.79

AutoCAD SHX Text
294.86

AutoCAD SHX Text
296.66

AutoCAD SHX Text
296.59

AutoCAD SHX Text
297.00

AutoCAD SHX Text
297.71

AutoCAD SHX Text
298.41

AutoCAD SHX Text
300.90

AutoCAD SHX Text
301.52

AutoCAD SHX Text
300.41

AutoCAD SHX Text
299.21

AutoCAD SHX Text
297.73

AutoCAD SHX Text
293.87

AutoCAD SHX Text
292.79

AutoCAD SHX Text
292.35

AutoCAD SHX Text
291.50

AutoCAD SHX Text
291.90

AutoCAD SHX Text
292.04

AutoCAD SHX Text
291.39

AutoCAD SHX Text
291.89

AutoCAD SHX Text
292.14

AutoCAD SHX Text
293.64

AutoCAD SHX Text
293.91

AutoCAD SHX Text
296.99

AutoCAD SHX Text
298.80

AutoCAD SHX Text
300.14

AutoCAD SHX Text
301.23

AutoCAD SHX Text
298.72

AutoCAD SHX Text
297.74

AutoCAD SHX Text
297.41

AutoCAD SHX Text
297.42

AutoCAD SHX Text
297.82

AutoCAD SHX Text
298.99

AutoCAD SHX Text
298.22

AutoCAD SHX Text
298.28

AutoCAD SHX Text
298.49

AutoCAD SHX Text
298.88

AutoCAD SHX Text
300.83

AutoCAD SHX Text
299.48

AutoCAD SHX Text
298.00

AutoCAD SHX Text
294.54

AutoCAD SHX Text
293.20

AutoCAD SHX Text
292.50

AutoCAD SHX Text
291.93

AutoCAD SHX Text
291.44

AutoCAD SHX Text
291.98

AutoCAD SHX Text
291.96

AutoCAD SHX Text
291.52

AutoCAD SHX Text
292.78

AutoCAD SHX Text
293.41

AutoCAD SHX Text
292.95

AutoCAD SHX Text
293.30

AutoCAD SHX Text
294.37

AutoCAD SHX Text
295.29

AutoCAD SHX Text
295.65

AutoCAD SHX Text
298.51

AutoCAD SHX Text
299.61

AutoCAD SHX Text
300.26

AutoCAD SHX Text
300.70

AutoCAD SHX Text
296.53

AutoCAD SHX Text
297.69

AutoCAD SHX Text
298.28

AutoCAD SHX Text
298.67

AutoCAD SHX Text
298.98

AutoCAD SHX Text
299.35

AutoCAD SHX Text
300.31

AutoCAD SHX Text
302.89

AutoCAD SHX Text
301.08

AutoCAD SHX Text
299.76

AutoCAD SHX Text
299.31

AutoCAD SHX Text
298.01

AutoCAD SHX Text
296.70

AutoCAD SHX Text
295.66

AutoCAD SHX Text
294.84

AutoCAD SHX Text
293.79

AutoCAD SHX Text
293.42

AutoCAD SHX Text
293.88

AutoCAD SHX Text
292.71

AutoCAD SHX Text
293.77

AutoCAD SHX Text
294.30

AutoCAD SHX Text
293.83

AutoCAD SHX Text
294.55

AutoCAD SHX Text
295.55

AutoCAD SHX Text
296.37

AutoCAD SHX Text
297.33

AutoCAD SHX Text
298.55

AutoCAD SHX Text
299.53

AutoCAD SHX Text
300.54

AutoCAD SHX Text
302.88

AutoCAD SHX Text
305.10

AutoCAD SHX Text
307.63

AutoCAD SHX Text
309.71

AutoCAD SHX Text
306.78

AutoCAD SHX Text
304.01

AutoCAD SHX Text
301.09

AutoCAD SHX Text
299.94

AutoCAD SHX Text
298.96

AutoCAD SHX Text
297.86

AutoCAD SHX Text
297.31

AutoCAD SHX Text
296.16

AutoCAD SHX Text
294.58

AutoCAD SHX Text
294.22

AutoCAD SHX Text
294.56

AutoCAD SHX Text
293.56

AutoCAD SHX Text
294.40

AutoCAD SHX Text
294.86

AutoCAD SHX Text
296.43

AutoCAD SHX Text
297.93

AutoCAD SHX Text
299.06

AutoCAD SHX Text
299.96

AutoCAD SHX Text
300.54

AutoCAD SHX Text
301.62

AutoCAD SHX Text
302.42

AutoCAD SHX Text
305.56

AutoCAD SHX Text
308.01

AutoCAD SHX Text
310.74

AutoCAD SHX Text
305.98

AutoCAD SHX Text
304.60

AutoCAD SHX Text
303.34

AutoCAD SHX Text
301.63

AutoCAD SHX Text
299.50

AutoCAD SHX Text
297.83

AutoCAD SHX Text
296.34

AutoCAD SHX Text
295.25

AutoCAD SHX Text
294.48

AutoCAD SHX Text
294.45

AutoCAD SHX Text
295.24

AutoCAD SHX Text
296.84

AutoCAD SHX Text
298.63

AutoCAD SHX Text
300.22

AutoCAD SHX Text
301.49

AutoCAD SHX Text
302.16

AutoCAD SHX Text
303.21

AutoCAD SHX Text
304.53

AutoCAD SHX Text
306.12

AutoCAD SHX Text
307.84

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
E=46

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
SE=72

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
S=79

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
SW=155

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
W=46

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
NE=89

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
N=110

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
C=369

AutoCAD SHX Text
NW=34



ИЗМЕНА И ДОПОЛНА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП бр. 1079/1, КП БР.1079/2, дел од КП бр. 1078, дел од КП бр. 1039/1, 

 КО ЧАРДАКЛИЈА, ОПШТИНА ШТИП 

 

  

Јануари -2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 И Д Е Е Н  П Р О Е К Т  



 

ОБЈЕКТ: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
СОДРЖИНА: 
 
 
 
 
 
 
 
ИНВЕСТИТОР: 
 
 
 
 
 
 
 
НОСИТЕЛ НА ЗАДАЧАТА: 
 
 
 
 
 
 
 
ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 
 
 
 
 
 
 
 

 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА ДО 3МW  
ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА 
ЕНЕРГИЈА на КП 1039/1, дел од кп1078, дел од 
кп1079/1 и дел од кп 1079/2, КО Чардаклија,  
Општина Штип 
 
 
 
 
 
ИДЕЕН ПРОЕКТ 
 
 
 
 
 
 
 
СОЛАР ВЕЈ ДОО Штип 
 
 
 
 
 
 
 
Друштво за градежништво, производство, 
трговија, и услуги 
АРС ИНЖИНЕРИНГ Радомир ДООЕЛ 
експорт-импорт Куманово 
ул. Наум Охридски бр. 22/1, Куманово 
 
 
 
09 324/24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Февруари, 2024 

 

  



С О Д Р Ж И Н А 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
1. ТЕХНИЧКИ ОПИС ................................................................................................ 4 

1.1. Функционално решение ................................................................................... 4 

1.2. Усвоено техничко решение .............................................................................. 4 

1.2.1. Инвертор ............................................................................................................ 5 

1.2.2. Фотонапонски панели ....................................................................................... 7 

Функционално решение ............................................................................................... 8 

- ПРИМАРНА КОНСТРУКЦИЈА ....................................................................................... 9 

- СЕКУНДАРНА КОНСТРУКЦИЈА .................................................................................... 9 

- ФОТОВОЛТАИЧНИ МОДУЛИ .................................................................................... 10 

1.2.3. Надзор и комуникација – далечински надзор .............................................. 11 

1.2.4. ДЦ ОРМАР ........................................................................................................ 11 

1.2.5. Заземјување ..................................................................................................... 11 

ГРОМОБРАНСКА ЗАШТИТА ........................................................................................ 13 

ОДРЕДУВАЊЕ НА НИВОТО НА ЗАШТИТА ................................................................... 14 

ПРЕСМЕТКА НА ЗАШТИТНАТА ЗОНА ПОД ГФУРС ...................................................... 16 

1.2.6. Кабли и конектори .......................................................................................... 18 

1.2.7. Ограничувања на падот на напон по основа на MPPT ................................. 18 

1.2.8. Осветлување на фотонапонската централа .................................................. 20 

1.2.9. Метален електричен ормар AC ОРМАР......................................................... 20 

1.3. Заштита од напон на допир ............................................................................ 21 

1.3.1. ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ ЗА ИЗВЕДБА .................................................................... 22 

1.3.2. ЕКСПЛАТАЦИЈА НА ФОТОНАПОНСКАТА ЕЛЕКТРАНА И УСЛОВИ ЗА НЕЈЗИНО 
ОДРЖУВАЊЕ ................................................................................................................ 23 

1.3.3. ВЛИЈАНИЕ НА ЕЛЕКТРАНАТА ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ............................ 24 

2. ВОДЕЊЕ НА КАБЛИ .......................................................................................... 24 

2.1. ОПИС НА ТРАСАТА ........................................................................................... 25 

2.2. КАРАКТЕРИСТИКИ НА КАБЛОВСКИТЕ ВОДОВИ ............................................. 29 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
1. Распоред на фото панелите по стрингови и секции 

2. Rаспоред на канделабри за осветлување 

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
  



1. ТЕХНИЧКИ ОПИС 
 Предмет на овој проект е изработка на Идеен проект за изведба на 
фотонапонска централа со номинална моќност до 3МW за производство на 
електрична енергија од обновливи извори, во околината на Штип. 

Дадената локација се наоѓа на КП 1039/1, дел од КП1078, дел од КП1079/1 и 
дел од КП1079/2, КО Чардаклија, Општина Штип со вкупна површина од 
27.535м2. Централата за производство на електрична енергија од сончеви 
зраци, со вкупен капацитет (до 3MW) ќе се изведува на терен односно на дел 
од вкупната горенаведена површина. 

При изведбата на централата и изработката на техничката документација 
целосно ќе се почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и 
ориентацијата на истата и барањата доставени во проектната задача од страна 
на Инвеститорот. 

 

1.1. Функционално решение 
 На дадената локација која се наоѓа на КП 1039/1, дел од КП1078, дел од 
КП1079/1 и дел од КП1079/2, КО Чардаклија, Општина Штип, се предвидува 
поставување на фотоволтаична централа за производство на електрична 
енергија од сончеви зраци, со вкупен капацитет (до 3МW). Истата ќе се гради 
на земја, и ќе биде приклучена на приклучна точка која ќе биде утврдена од 
ЕВН. 

 

1.2. Усвоено техничко решение 
Електричната енергија (еднонасочен напон и струја), генерирана во 

фотонапонските ќелии, преку соларен кабел PV1-F 1x4mm2 односно PV1-F 
1x6mm2, се пренесува кон инверторот кој еднонасочниот напон и струја ги 
претвора во наизменични величини. Инверторите се опремени со заштитни 
уреди и модуларни места, па не е потребно изведба на DC заштитна склопна 
опрема помеѓу стринговите и инверторот. Од инверторот, наизменичните 
компоненти на електричната енергија (напон и струја), се пренесуваат до мали 
AC ормари кои се состојат од еден трoполен осигурач. Понатаму, од овие АС 
ормари, електричната енергија се пренесува до разводен ормар РО во кој е 
монтиран раставувач со ножести осигурачи, АС одводник на пренапон и сите 
останати неопходни елементи. Ормарите и инверторите ќе се постават на 
соодветно место кое ќе биде претходно договорено со инвеститорот, под услов 
задоволување на сите технички и сигурносни прописи. Разводните ормари 
треба да бидат поставени на минимално растојание од самиот инвертор. 
Проектираните разводни ормари треба да бидат изработени од изолациски 
материјал, односно мораат да имаат степен на заштита од IP65 или IP66 во 
зависност од типот на просторијата во која се наместени. Заради појавата на 
кондензација препорака е да бидат изведени од полиестер. 



Од разводниот ормар АЦ електричната енергија се предава на главната 
разводна табла на објектот ГРО, а потоа до нисконапонската страна на 
новопроектираните напојни трансформатори 2х ТС 10(20)/0,4kV; 1600kVA, 
преку проводник NАYY-3 х 4x1х240mm2. Трафостаниците треба да бидат со 
максмална снага која ќе обезбеди непречена трансформација на нискиот напон 
0.4kV во среден напон 10/20 kV. 

 

1.2.1. Инвертор 
Инверторот е таков енергетски преобразувач, кој што енергијата на 

еднонасочната струја ја изменува (инвертира) во енергија на наизменична 
струја. 

За претворање на еднонасочната во наизменична електрична енергија е 
може да се користат инвертори од типот Huawei SUN2000-100KTL-M0 од 
производителот Huawei или слични во договор со инвеститорот. 

Проектирани се 26 инвертори - тип Huawei SUN2000-100KTL-M0 со 
номинална моќност од 100kW. Панелите се поврзани во 10-11 независни 
стрингови и тоа сите стрингови се со по 18 панели во стринг. Оваа конструкција 
секако може да се промени во основниот проект согласно избраните панели и 
инвертери 

За димензионирање на фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија се користи софтверска алатка и пресметката треба да 
соодветствува на моделот на наведениот производител на инвертори.(како 
прилог во проектот се дадени пример на технички карактеристики на 
инверторите) 

 

 

 



SUN2000-100KTL-M0 

 
 



1.2.2. Фотонапонски панели 
 Местото кое е предвидено за монтажа на опремата е доволно за да се 
постават фотонапонски панели во просторот така да влијанието на 
дополнителни сенки од околните предмети и меѓусебното влијание на сенки се 
минимизира. За изградба на фотонапонската електрана, е предвидено да се 
вградат монокристални фотонапонски модули со номинална моќност од 550W. 
Предвидени се модули од типот EGE – 550W-144 M (M10) half-cut 
monocrystalline PERC bifacal со димензија 2.274mm x 1.134mm и дебелина од 
35mm од производителот ECO GREEN ENERGY. Номиналната моќност на 
модулите е 550 Wp,. Фотонапонската електрана содржи соодветен број на 
модули, поделени во стрингови, a каблите за спојување на модулите се од 
типот PV1-F 1x6mm2. 

 

4878 х 0,550kW  = 2682.90 kW фотоволтаична централа 

 

 

 
 

 

EGE-550W-144M(M10) bifacial – 550W Фотоволтаични панели 

 

 



 
Функционално решение 
 Разгледуваната локација КП 1039/1, дел од КП1078, дел од КП1079/1 и 
дел од КП1079/2, КО Чардаклија, Општина Штип, се наоѓа во непосредна 
близина на растојание од 100м од регионалниот пат Штип – Три Чешми, како и 
во непосредна близинана на локален јавен пат. 

Пристапот до објектот ќе се одвива преку постоечки пат. 

Самиот терен дозволува моторните возила и евентуално ПП возилата да 
се движат по сегашната конфигурација на истиот. Паркирање на возилата 
може да се изврши во склоп на самата парцела. Целиот останат слободен 



простор помеѓу редовите ќе се обработи хортикултурно по желба на 
Инвеститорот. 

На дадената локација нема вегетација. Потребно е да се израмнат 
вдлабнатините или височините на теренот, со цел добивање на континуиран 
линеарен пад на теренот. Доколку има камења, истите треба да се отстранат 
од локацијата. Самиот влез потребно е да се нивелира со котата на 
пристапната улица. 

Вкупната површина која се користи за поставување на модулите и 
дополнителната електро-опрема изнесува 10.894м², но истата може да биде и 
поголема доколку се изберат различни панели. На оваа површина се 
формираат 25 реда, (со соодветно растојание еден од друг за да не дојде до 
меѓусебно засенување), секој со по една, шест, единаесет, шеснаесет, дваесет 
и два, дваесет и четири, дваесет, петнаесет, девет и четири засебни секции. 
Модулите се поставени на конструкција на теренот, статички соодветно 
димензионирана спрема дадените услови на теренот. Модулите се поставени 
така да имаат директна јужна ориентација (азимут 0⁰) и косина на 
подконструкцијата од 30⁰. Ваквата косина овозможува идеална изложеност на 
модулите на сончевите зраци, без поголеми загуби во времетрањето на 
периодот на осонченост. 

- ПРИМАРНА КОНСТРУКЦИЈА 
Примарната конструкција се состои од два столба изработени од поцинкуван 

метал UPE 80, набиени во земја цца. 140 - 150см на меѓусебно осовинско 

растојание од 250 – 300см. Набивањето и точната длабочина треба да се 

утврди по извршен ископ, откако ќе се знае точната геомеханичка структура на 

самата почва. 

 

- СЕКУНДАРНА КОНСТРУКЦИЈА 
Преку примарната конструкција односно преку косниците се поставува 
секундарната конструкција односно алуминиумските или челични профили кои 
служат за фиксирање на фотоволтаичните модули. Се предвидува 
поставување на четири паралелни профили за фиксирање на два портрет 
поставени ФВ модули, прицврстени со крајни и средни држачи. 

 



 
 

 
 

- ФОТОВОЛТАИЧНИ МОДУЛИ 
 При поставувањето на редовите со модули посебно внимание е посветено 

на растојанието помеѓу два реда, со цел да не дојде до меѓусебно засенување 

на редовите (детално објаснето во графичките прилози). Пресметките за 

засенување се вршат спрема аголот на упад на сончевите зраци на 21 

декември, во 12ч напладне, кога аголот е најмал и изнесува 24⁰, односно тогаш 

сенката е најиздолжена. 

 Oсновните параметри за хармонизација на решението помеѓу панелите и 

инверторите се: 

• Минимален прав напон за автоматски старт на инверторот 

• MPPT прав напон после стартување 

• Највисок прав напон 

• Најнизок прав напон 

• Најголема струја 

• Најголема DC моќ 

  



1.2.3. Надзор и комуникација – далечински надзор 
 Во одбраните инвертори е предвидено поставување на COM–card, кои 

овозможуваат преку новопроектираната LAN мрежа пренос на информации за 

работењето на електраната до локации по барање на инвеститорот. Исто така 

постои можност за поврзување на инверторите преку безжична комуникациска 

WiFi мрежа. 

 Производителот на инвертори нуди опција која преку комуникациски 

порти и со поврзување во мрежа овозможува 24 часовен надзор на 

производството, со информации за евентуални грешки во системот и нивно 

брзо елиминирање, како и други показатели кои инвеститорот може да ги следи 

во континуитет. За ова е потребно и комуникациско поврзување на објектот со 

некој телекомуникациски оператор преку кој ќе може да се следи работењето 

на централата. 

 

1.2.4. ДЦ ОРМАР 
 ДЦ ормарот за овој тип на инвертори е модуларен и е сместен во склоп 

на инверторот каде се сместени осигурачите и напонските одводници за 

соларниот генератор. 

 Заштитниот елемент од пренапони SPD (Surge Protection Device) со 

класа 3 евграден во системот на инвертерот, така што во обичен режим 

напонот го ограничува со одведување на енергијата во земјата, а во 

диференцијалниот режим на одведување на енергијата во друг активен 

проводник. Заштитата од пренапони треба да ги задоволува меѓународните 

стандарди IEC 61643-1. 

 

1.2.5. Заземјување 
 На просторот на фотонапонската електрана постојат повеќе независни 

заземјувачки целини и тоа: 

- заземјувач на трафостаницата 

- заземјувач на фотонапонската централа 

- заземјувач на громобран 



- Инверторите, катодните одводници и панелите се заземјуваат на PE 

бакарна шина која се наога во AC ормарот со жолто зелен проводник P/F 10 

(16) mm2. PE шината во AC ормарот се поврзува со постоечкото 

заземјување во разводниот ормар со жолто зелен проводник P/F 16mm2. 

Фотоволтаичните модули кои се прицврстени на алуминиумската 

конструкција со струјни мостови изработени од жолто зелен проводник P/F 

10mm2 се поврзуваат меѓусебно и се поврзуваат на PE шината во AC 

ормарот. Пред и по завршување на работите односно пред пуштање на 

Фотоволтната централа (PV) во работа се мери отпорот на заштитното 

заземјување и добиените вредности се искажуваат во стручен извештај. 

Измерените вредности на отпорот на заштитното заземјување не смеат да 

изнесуваат повеќе од 5(Ω). 
 

Да се напомене дека целото заземјување е предвидено да се реализира со 

поцинкована лента со димензии 25х4мм2, поставено на длабочина од 70 - 80 см. 

Сите поцинковани цевки употребени за заземјувачот се со дијаметар од 50мм или 

еквивалентни. Специфичниот отпор на заземјувањето усвоено е да изнесува 

100Ωм 
Заземјувањето на трафостаницата не е предмет на разработка и тоа би се 

состоело од три правоаголни прстени симетрично поставени околку бетонското 

постоље. 

Заштитното заземјување на централата се состои од голема рамка на трака 

од заземјувач вкопана околу целата локација на централата на растојание од 2 

метри од оградата на теренот со испусти кон секоја конструкција на панели и 

до секој АЦ ормар и инвертер. (согласно графички прилог) 

Заземјувањето на громобранот кој се состои од три громобрани се 

заземјува со три заземјувачи поставени на три локации (триаголник од сонди со 

должина од 3 метра, набиени во земја во темината од рамностран триаголник 

со должина на страна од 5 метри), 

Заземјувачот на централата , заземјувачот на громобранот и заземјувачот 

на трафостаницата се поврзуваат меѓу себе и преставува една целина како 

еден сложен заземјувач за кој треба да се направи соодветна пресметка. 



Заради потребата на работно заземјување на разводниот ормар за 

осветлување проектирано е работно заземјување кое се води во оградата на 

централата каде се поставени и светилките. 

 

ГРОМОБРАНСКА ЗАШТИТА 
ОПШТ ДЕЛ 

 За заштита од удар на молња т.е. од атмосферски електрични празнења 

кои се развиваат помеѓу наелектризираните облаци и објектите на површината 

на Земјата, се презема изведба на громобранска заштита. Во текот на 

техничко-технолошкиот развој на човештвото се менувал начинот и типовите 

на громобранска заштита. Имено, од најпрвото и најпримитивно решение за 

громобранска заштита со Франклинов стап како громобрански факач, подоцна 

се развиле и други системи на громобранска заштита како што се заштитни 

јажиња и т.н. Фарадеев кафез. Иако застарени, овие решенија се користат и 

ден -денес. Овие изведби се карактеризираат со висока цена на чинење, долг 

рок на изведба, голем број одводни спроводници и електрични врски, 

заземјувачи, скапо одржување итн. 

Како едно од најсовремените, најсигурните и најекономичните решенија за 

громобранска заштита денес се смета заштитата со т.н. громобрански факачи 

со уред за рано стартување (ГФУРСи). Овој вид уреди освен што овозможуваат 

заштита на објектите на кои се поставуваат, нудат можност и за заштита на 

отворениот простор околу самите објекти, што со другите типови громобранска 

заштита е практично невозможно. Во споредба со изведбата со т.н. 

Франклинов стап, заштитни јажиња или Фарадеев кафез, на ГФУРС му е 

неопходен само еден заземјувач и само една електрична врска (кон 

заземјувачкиот систем). Од овие причини ризикот од миксконекции кои можат 

да предизвикаат искрења и појава на пожар е драстично редуциран. Иако 

заради релативно високата цена на громобранскиот факач, на прв поглед може 

да се причини дека цената на чинење на громобранската инсталација со 

ГФУРС е многу повисока од цената при изведбата на пример со т.н. Фарадеев 

кафез, сепак пресметките покажуваат дека конечната цена на чинење е 

драстично пониска при громобранската инсталација со ГФУРС (помалку 

одводни спроводници, помалку врски, помалку заземјувачи, помалку земјени 

ископи, покусо време на изведба, евтино одржување и уште многу други). 



 

ОДРЕДУВАЊЕ НА НИВОТО НА ЗАШТИТА 
 
Според македонскиот стандард МКС Н.Б4.801 нивото на заштита од 

атмосферски електрични празнења за даден објект се одредува според 

следните параметри: 

- површината на објектот; 

- просечната годишна зачестеност на удари на молња во регионот каде се 

наоѓа објектот; 

- положбата на објектот и височината на околните објекти и дрвја; 

- материјалот од кој е направен објектот; 

- присутноста на луѓе во објектот; 

- содржината на објектот; 

- последиците од удар на молња по околината. 

Најпрво се пресметува ефикасноста на громобранската заштита, па од неа се 

одредува нивото на заштита. 

 

Табела 1 - Определување на нивото на громобранска заштита 
Ниво на заштита Ефикасност Е 

која треба да се задоволи 

Радиус на фиктивната  

сфера R[m]  

според МКС Н.Б4.801 

Прво ниво со доп. мерки E > 0,98 20 20 

Прво ниво 0,98 ≥ E > 0,95 20 20 

Второ ниво 0,95 ≥ E > 0,90 30 45 

Трето ниво 0,90 ≥ E > 0,80 45 45 

Четврто ниво 0,80 ≥ E > 0 60 60 

 

Ефикасноста на громобранската заштита се пресметува според изразот: 

 E=1 – Nc / Nd ..........................................  (1) 

 

Каде што е: 

Nc - максимален прифатлив просечен годишен број на атмосферски 

празнења во објектот, што можат да предизвикаат штета; 

Nd - очекувана годишна зачестеност на директни атмосферски празнења 

во објектот. 



Според македонскиот стандард МКС Н.Б4.801, за пресметување на Nc и 

Nd се користат следните изрази: 

 Nd=Ng * Ae * Ce * 10-6 ..............................  (2) 
 Nc = A*B*C ..............................................  (3) 
 

Во изразите (2) и (3) променливите го имаат следното значење: 

Ng – просечна годишна зачестеност на атмосферски празнења по 1км2 

површина во регионот во кој се наоѓа објектот што треба да биде заштитен; 

Ae – е плоштина на еквивалентната површина на објектот, што е изложена на 

атмосферски празнења (м2); 

Ce – коефициент на околината кој се избира од МКС Н.Б4.801 (Табела 2) 

 

 Ng=0.04*Nk1.25  ......................................... (4) 

 

Каде што Nk е просечен број на денови со грмотевици во текот на 

годината. Според македонскиот стандард МКС Н.Б4.803 просечниот годишен 

број денови со грмотевици на територијата на Република Македонија изнесува 

Nk = 40. 

Од тука, со замена на оваа вредност во изразот (4) се добива: 

  

 Ng = 4,02 празнења годишно на km2 ...  (5) 

 

Еквивалентната површина Ае на објектот се дефинира како површина на 

ниво на земја, на која има иста годишна зачестеност на директни атмосферски 

празнења како и објектот што се заштитува. 

Еквивалентната површина се пресметува според формулата: 

 

 Ae =L*W+6*(L+W)+9*π*H2 ...................... (6) 

  

 Во изразот (6) променливите го имаат следното значење: 

 

• L- должина на објектот; 

• W- широчина на објектот; 

• H- височина на објектот. 

 



 За да се добие вредноста на најголемиот толериран годишен број 

атмосферски празнења Nc, најпрво се одредуваат коефициентите A, B и C. Тие 

се избираат од соодветните табели на македонскиот стандард МКС Н.Б4.804 за 

за[тита на објекти од атмосферски празнења - толерирана зачестеност на 

атмосферски празнења. 

 

A=A1 * A2 * A3 * A4 ................................... (7) 

B=B1 * B2 * B3 * B4 ................................... (8) 

C=C1 * C2 * C3 ......................................... (9) 

 

 Имајќи ги вредностите на компонентите A, B и C за засебните градежни 

целини на објектите, со нивна замена во изразот (3) односно изразот (2) се 

добиваат коефициентите Nc односно Nd. Димензионираната заштита се 

постигнува со избор и поставеност на неопходниот број ГФУРСи на теренот на 

кој се изведува предметната фотоволтаична централа. 

 

ПРЕСМЕТКА НА ЗАШТИТНАТА ЗОНА ПОД ГФУРС 
 

 Според препораката на производителот на громобранските фаЌачи со 

уред за рано стартување и МКС Н.Б4.810, ГФУРС се прицврстува на челичен 

јарбол со височина од најмалку 2м над највисоката точка на објектот што се 

штити. Јарболот треба цврсто да се закачи на ѕидот или на покривот на 

објектот или пак на било кој истакнат дел од објектот. 

 Исто така може да се употреби и посебен јарбол поставен непосредно до 

објектот кој се штити, но неговата височина мора да ја надвишува највисоката 

штитена точка на објектот за најмалку 2м. За да се обезбеди стабилност на 

системот, по потреба можат да се користат и затегнувачки челични сајли. 

 Уредот за рано стартување вграден во громобранскиот фаќач, во услови 

кога би можело да дојде до атмосферско празнење, создава предуслови за 

порано генерирање нагорен трасер. Средна вредност на брзината на развој на 

тој трасер е v=1m/μs (податок од македонскиот стандард МКС Н.Б4.810, Прилог 

А, точка А.1.2). Зависно од вградениот тип на уредот за рано стартување, тој 

трасер се јавува со време на предничење ΔТ пред другите висински истакнати 

предмети на исто висинско ниво околу него.  



 Должината на нагорниот трасер се пресметува преку изразот: 

 

 ΔL = v ⋅ΔT .............................................. (10) 

 

 Во табелата се дадени должините на нагорниот трасер во зависност од 

времињата на предничење на реакцијата кај вградениот уред за рано 

стартување во ГФУРС. 

Табела 2 - времиња на предничење и должина на нагорниот трасер 

време на предничење - ΔТ должина на нагорен трасер - ΔL 

15 μs 15 m 

30 μs 30 m 

45 μs 45 m 

60 μs 60 m 

 

 Радиусот на заштитната зона на избраниот ГФУРС на ниво h (m) под 

врвот на фаќачот, за потребното ниво на заштита, се пресметува според 

следните изрази дадени во македонскиот стандард МКС Н.Б4.810, точка 

6.2.3.2: 

за  h ≥ 5 m .......... Rp=�h(2R –  h) + ΔL(2R + ΔL)……h≥5m…….(11) 

за 2 m ≤ h < 5 m Rp=0.2*h*Rp(h=5m) .............................. (12) 

 

Во изразот (12) со Rp(h=5m) е означена вредноста на заштитата при h=5[m] 

пресметана со погорната равенка. 

Според диспозицијата на објектите од фотоволтаичната централа на теренот, 

потребното ниво на заштита на просторот и објектите на фотоволтаичната 

централа може да се обезбеди со поставување на 2 (два) ГФУРС и негово 

соодветно распоредување на теренот. Конечната местоположба на монтажа на 

инсталираниот ГФУРС е обележена на соодветната скица дадена во 

графичкиот прилог. 

Моделот на вградениот громобрански фаќачи со уред за рано стартување 

(ГФУРС) е од типот VEDA TOTAL. ГФУРСот е поставен на сопствени носечки 

челични јарболи. 

 



1.2.6. Кабли и конектори 
 Еднонасочниот кабелски развод ќе се изведе со флексибилни изолирани 

проводници со соодветен пресек, вовлечени во пластично или метално црево. 

Врските од DC соборните ормари до DC/AC разводот ќе се изведат со кабли со 

соодветен полн пресек на проводниците. Поврзувањето на проводниците ќе се 

изведува со соодветни клеми и спојници во панелната кутија, во DC собирното 

ормарче и на собирниците во DC/AC разводот.  

 

 

 

 

 
 

1.2.7. Ограничувања на падот на напон по основа на MPPT 
 



 Ограничувањето произлегува од фактот што инверторот преку следење 

на посредни параметри ја дефинира оперативната точка на максимална моќ од 

PV панелот. Поголемите падови на напон во кабелските врски имаат за 

последица намалување на ефикасното следење на точката на максимална моќ 

на панелите. Според тоа, заштедите на кабелските врски имаат влијание врз 

намалувањето на годишното производство на системот. Во определувањето на 

оптималниот пресек на проводниците се користи комплексен математички 

модел кој покрај другото ги зема во предвид и наведените моменти. Во Табела 

прикажани се минимални пресеци на основа на термички оптоварувања: 

 

Табела Проводници помеѓу модулите и DC собирни ормари 
Минимален пресек (мм2) 
Ik(A) = 6  t (s) = 0.1 

Изолација    Cu - проводник    Al – проводник 

PVC/XLPE   0,09     0,21 

Табела Проводници помеѓу DC собирни ормари и собирниците DC во 
DC/AC постројката 
Минимален пресек (мм2) 
Ik(A) = 6  t (s) = 0.1 

Изолација    Cu - проводник    Al – проводник 

PVC/XLPE   0,59     1,36 

Оптимален пресек и пад на напон 
Методологијата се состои во определување на најмалите вкупни трошоци. При 

тоа, за трошоци, земени во предвид и пресметани се загубите на енергија 

поради падовите на напон, намалената ефикасност поради изместување на 

MPPT и трошоците за кабел. За да се зголеми расположивоста на постројката и 

подобри степенот на корисно дејство, прифатена е шемата со DC собирници 

помеѓу модулите и инвертерот. Од едната страна на DC собирниците ќе бидат 

приклучени 2 доводни кабли за секој стринг, а од другата страна еден 

инвертер. Доводите нема да содржат комутациони елементи како што се 

прекинувачи или контактори, но ќе се приклучат преку соодветни осигурачи 

директно на собирниците. 

 



1.2.8. Осветлување на фотонапонската централа 
 Околу целата локација се предвидува симетрично поставување на околу 

20-25 слободностоечки канделабри на соодветно осовинско растојание кое е 

прикажано во графичките прилози, на метални столбови со висина од околу 4,5 

метри на новопроеткираната метална ограда. Светилките кои се предвидуваат 

се ЛЕД со моќност од 20W. 

 

1.2.9. Метален електричен ормар AC ОРМАР 
 Опремата за 0,4 kV нисконапонски развод (заштитни прекинувачи и др.) 

сместена е во метални куќишта – фабричка изведба со димензии (WxDxH). 

Опслужувањето на таблите е од предната страна. Напојувањето е според 

еднополната шема. Основни параметри на 0,4 kV развод се: 

• Производител 

• Номинален напон: 400/230 VAC 

• Номинална струја: 160 (A) 

• Степен на заштита: IP 54 

• Систем на мрежа: IEC TN-C/S 

• Стандарди: IEC 439-1, MKS и проектирани спецификации 

Ознаки и натписни плочки: на видливо место е поставена еднополна шема на 

струјните кола. Натписните плочки овозможуваат лесна и брза манипулација со 

вградените струјни кола и опрема и проектираниот систем на мрежа и заштита. 

 

 
 



1.3. Заштита од напон на допир 
 Напонот на допир е дел од напонот на грешката или напонот на 

заземјувачот што може да се премости со допир. Овој напон на допир може да 

се дефинира и како потенцијалната разлика меѓу проводливиот дел од уредот 

(електраната) или проводникот под напон и земјата што ракувачот ја 

премостува со своето тело. До појава на напон на допир доаѓа поради дефект 

на електричните инсталации и постројки, поради невнимателна употреба, 

поради дотраеноста на изолацијата и слично. 

 За заштита на персоналот од превисок допирен напон, како и за 

нормално работење на електраната, во РО ормарите како средство за заштита 

е предвидено да се користи заштитно заземјување согласно МКС.Н.Б2.754 и 

МКС Н.Б2.754/1 – Заземјување и заштитни проводници. Истото ќе има 

заштитна и работна функција. Со примена на заземјувањето се спечува на 

проводливите делови од електраната што не му припаѓаат на струјниот круг да 

се одржи превисок напон на допир. 

 За оваа цел сите метални делови од електраната кои не се носители на 

струја т.е. во нормални работни услови не се под напон ќе бидат поврзани на 

заземјувачот со Rpr - 2Ω. 

 На заземjувачот ќе бидат поврзани сите носечки платформи, нултата и 

заземјителна шина на НН таблата, куќиштето на инверторите и куќиштата на 

комплетниот уред за развод (РП). 

 Ќе се користи мрежаст заземјувач од железно-поцинкувана лента од тип 

FeZn 25х4 mm поставена во земја на длабочина од 0,8 m под теренот. Сите 

платформи меѓусебно ќе бидат поврзани со мрежастиот заземјувач. 

Заедничката заземјителна клема на ГРТ ќе се поврзе кон заземјувачот преку 

FeZn 25x4mm, а поврзувањето ќе биде преку контролни клеми (врски што се 

раставуваат). Кон оваа клема ќе се поврзат куќиштата на инверторите, на 

комплетниот уред за распоредување - разводна постројка (РП), на НН табла и 

металните конструктивни делови, заштитната ограда како и металните 

столбови за партерното осветлување. 

 Сите електромонтажни работи да се изведуваат согласно нормите, 

правилниците и одредбите, валидни во моментот на монтажата. 

 По завршување со електромонтажните работи да се извршат 

неопходните 



испитувања и мерења за пуштање во работен режим и да се состават 

соодветните записници. 

 

 

 

1.3.1. ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ ЗА ИЗВЕДБА 
Електричните инсталации треба да се изведат според соодветните МКС 

и IEC стандарди: 

• 0o C do 60o C употреба 

• -40o C do 70o C опционо 

• -10o C do 85o C складирање 

• Влажност 10-90% релативна без кондензација 

• Заштита према ANSI C37.90 за сите I/O 

• IEC 60068-2-1, 2, 3, ниска, висока, отпорност на влага 

• IEC 60068-2-6, тест на вибрации (синусоидални) 

• IEC 60068-4-2, тест на отпорност на електростатско празнење 

• IEC 60068-4-3, Зрачење, радио-фреквенции, тест на отпорност на 

електро магнетни полинја 

• IEC 60068-4-4, тест на отпорност према електрични преодни удари 

• IEC 60068-4-5, тест на отпорност на удар 

• IEC 60068-4-11, тест на отпорност на краткотрен прекин на напојувањето 

и вариација на напонот 

• IEC 60068-4-12, тест на отпорност на осцилирачки бранови 

• МКС Н.Б2.741 (IEC 60364-4-41), електрични инсталации во згради – 

заштита од електричен удар 

• МКС Н.Б2.742 (IEC 60364-4-42), електрични инсталации во згради – 

заштита од термичко влијание 

• МКС Н.Б2.743 (IEC 60364-4-43), електрични инсталации во згради – 

заштита од прекумерни струи 

• IEC 60364-4-47 – мерки за заштита од електричен удар 

• МКС Н.Б2.751 (IEC 60364-5-51), електрични инсталации во згради – 

избор и поставување на електричната опрема (општи правила) 

• МКС Н.Б2.752 (IEC 60364-5-52), електрични инсталации во згради – 



• електричен развод (трајно дозволени струи) 

• МKС Н.Б2.754 (IEC 60364-5-54), електрични инсталации во згради - 

• заземјување и заштитни спроводници 

• IEC 60364-7-712, електрични инсталации во згради – барања за 

специјални инсталации или локации (соларни фотонапонски PV системи 

за напојување) 

• EN 60364-7-712, електрична инсталација на фотонапонски систем 

• EN 61173, заштита од пренапони настанати во фотонапонскиот систем 

Пред почеток на работите неопходно е да бидат разработени сите 

детали и промени. Основа за спроведување на работите треба да биде 

ревидираниот и одобрен основен проект. Според законската регулатива, со 

оглед на нивото на разработка, овој основен проект може да се користи и како 

изведбен проект. Работите се изведуваат во тесна координација со надзорниот 

орган. 

Пред отпочнување со работите неопходно е да се изврши комплетна 

подготовка со обезбедување на потребниот материјал, опрема, алат, машини, 

работна рака со соодветна квалификација и назначено одговорно лице од 

страна на изведувачот. 

Пред отпочнување со работите потребно е да се обезбеди безнапонска 

состојба и сигурност дека нема да дојде до изложување на работниците на 

опасни напони и пренапони. Неопходно е претходно снимање на постоечката 

состојба. 

 

1.3.2. ЕКСПЛАТАЦИЈА НА ФОТОНАПОНСКАТА ЕЛЕКТРАНА И УСЛОВИ ЗА 
НЕЈЗИНО ОДРЖУВАЊЕ 

При експлоатацијата на електраната треба да се води сметка за 

одржувањето на нејзините елементи. Електричната инсталација треба редовно 

да се прегледува, најмалку еднаш годишно, а во случај на сомневање во 

трајноста и исправноста на инсталацијата (оштетување на изолацијата, слаб 

контакт во разводните ормари, искрења на контактите итн.) потребно е 

инстатно отклонување, бидејќи може да има штетно и опасно влијание врз 

трајноста на елементите а со тоа и на целиот објект како целина. Исто така 

дефект на електричната инсталација може да доведе до хаварија и значително 

намалување на експлоатациониот век на електраната. 



 

 

1.3.3. ВЛИЈАНИЕ НА ЕЛЕКТРАНАТА ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
При своето функционирање овој објект не создава цврст отпад, па 

заради тоа и нема потреба од негово отстранување од самата локација. 

Системот, согласно својата намена, нема никакво негативно влијание 

врз населението, поради тоа што загадувањето на животната средина кај 

ваквите објекти е сведена на минимум. 

 

2. ВОДЕЊЕ НА КАБЛИ 
Изведбата на НН кабловска мрежа во конзумното подрачје на ТС 10/0,4 

kV Солар веј 1 и Солар веј 2 се врши со цел приклучување на новоизградените 

инвертори за превземање на произведена електрична енергија од 

фотоволтаични панели како и за сопствено напојување на објектот со можност 

за идни нови потрошувачи. Со изградбата на новопредвидената кабловска 

мрежа ќе се овозможи приклучување на новоизградените објекти (кои не можат 

да бидат приклучени на постоечката мрежа поради не постоење на друга 

приклучна ТС) и нивно квалитетно и доверливо поврзување со електричната 

мрежа на ЕВН Македонија за пласман на произведената електрична енергија. 

Основниот проект ќе треба да се изработи според важечките закони и 

МКС прописи и стандарди, како и според препораките на ЕВН Македонија АД 

Скопје. 

 
Технички податоци 

Објект:  -------------------------------------- ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА 2682,90Kw  

Напојна трафостаница:   ------------------------Солар Веј 1 / 2 ТС 10/0,4 kV 1600kVA 

Приклучок: --------------------- Нов НН кабловски извод од ТС 10/0,4 kV 1600 kVA 

Работен напон: ----------------------------------------------------------------------------- 0,4 kV 

Тип на кабел:  ------------------------------------------------------------------------ (во прилог) 

Должина на траса:  ----------------------------------------------------------------- (во прилог) 

 



2.1. ОПИС НА ТРАСАТА 
Кабелската траса на новопредвиденитe изводи започнува од новата ТС 

10/0,4 kV Солар Веј 1/2 до главниот разводен ормар (GRT) со кабел NAYY 5 x 

(4 x 1 x 240) mm2, од ГРТ се планира кабелски траси со кабли од типот NAYY 

4x(1x185mm2) до секој од AC ормарите поставени покрај секој пар инвертери. 

Од овие разводни AC ормари ќе се поврзат инверторите со кабел од типот 

NАYY -  4 x 1 х 95 mm2. 

Кабловските траси се дел од внатрешната инсталација  

  
Карактеристики на кабловските водови 
Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе рачно или машински, со 

внимателно копање поради можноста за постоење на неочекувани подземни 

инсталации. Ширината на дното на ровот треба да изнесува 0,4 m а неговата 

длабочина 0,8 m. Во ровот треба да се положи еден или повеќе нисконапонски 

кабли според цртежите дадени во прилог. Затрупувањето на ровот се изведува 

во слоеви со нивно набивање а површината на ровот треба да се врати во 

првобитната состојба. 

Нисконапонските кабли се механички заштитени со поставување на 

пластични ГАЛ штитници по целата должина на кабелот според сликата дадена 

во прилог. 

По целата должина на ровот се предвидува полагање на челично-

поцинкувана лента FeZn 25x4 mm која ќе биде поврзана со заземјувачкиот 

систем на ормарите и заштитното заземјување на ТС. 

При ископот на ровот доколку дојде до обрушување на земјата потребно 

е да се изврши негово потпирање од страните. 

  

Обележување на каблите 
Над положениот кабел треба да се положи пластифицирана опоменска 

(упозорителна) трака по целата должина на ровот. 

Доколку инвеститорот смета дека е потребно може да употреби и 

дополнителни обележувања на трасата. 

 
Начин на полагање на енергетските кабли 
Директно полагање на енергетски кабли во земја 



Се препорачува директно полагање на кабелот во кабелски ров чии 

димензии зависат од работниот напон, видот на земјиштето и бројот на кабли 

кои се полагаат во истиот ров. Нормална длабочина на ров во кој се полага 1 

kV, 10 kV и 20 kV кабли длабочината на ровот изнесува 0,8 m. Отстапувања од 

овие длабочини се дозволени само на мали должини при вкрстување со други 

кабли и инсталации. Во ваквите случаеви е потребо да се примени 

дополнителна механичка заштита со заштитни цевки, бетонски штитници и сл. 

Кабелот се полага во средината на слој од песок и шљунак со дебелина 

од 0,2 m. За набивање на овој слој треба да се користат исклучиво рачни 

набивачи. 

Затрупувањето на кабелскиот ров се врши со откопот во слоеви од по 

0,3 m со механичко набивање. При затрупување на ровот над кабелот по 

должината на целата траса треба да се положи пластифицирана опоменска 

лента со црвена боја и втиснат натпис “ВНИМАНИЕ ЕЛЕКТРИЧЕН КАБЕЛ” 

според слика 2-1. Доколку во ист ров се полагаат повеќе кабли бројот и 

начинот на полагање на опоменските ленти треба да биде така избран да сите 

кабли бидат покриени со опоменски ленти, според слика 2-2. 

За премин под пат наместо кабелска канализација може да се користи 

директно полагање на кабли во земја според слика 2-3. 

После полагањето, изработката на спојници и завршници, кабелската 

траса треба да се доведе во првобитна состојба. 

 

 
Слика 2-1. Полагање на НН кабел на рагулирани и нерегулирани површини 

 



 
Слика 2-2. Полагање на повеќе кабли во ист ров 

 

 
Слика 2-3. Полагање на кабел под пат 

 

Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други подземни 
инсталации 
o Приближубање и вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабли 

Дозволено е паралелно водење на енергетски и телекомуникациски 

кабли на меѓусебно растојание од најмалку 0,5m за кабли со номинален напон 

од 1 kV, 10kV и 20kV, односно 1m за кабли со номиналан напон од 35kV. 

Вкрстување на енергетски со телекомуникациски кабел е дозволена на 

растојание од најмалку 0,5m при што аголот на вкрстување треба да биде 90º 



во населени места и не помал од 45º вон населени места. По правило 

енергетскиот кабел се полага под телекомуникацискиот. 

Доколку не е возможно да се постигнат погоре дефинираните минимални 

растојанија енергетскиот кабел треба да се вовлече во заштитна цевка, но 

сепак нивното меѓусебно растојание не смее да биде помало од 0,3 m. 

Минималните растојанија и агли на вкрстување дефинирани погоре не 

важат за оптички кабли. 

Телекомуникациските кабли кои служат исклучиво за потребите на 

дистрибутерот на електрична енергија можат да се полагаат во ист ров со 

енергетските кабли на меѓусебно растојание од 0,2m. 

 
o Приближување и вкрстување на енергетски каблисo цевки на водовод и 

канализација 

Не е дозволено водење на енергетски кабел паралелно, под или над 

водоводна или канализациона цевка. Минималното хоризонталното растојание 

помеѓу енергетскиот кабел од водоводна или канализациона мрежа треба да 

изнесува 0,5m. 

При вкрстување на енергетски кабел со водоводна или канализациона 

мрежа дозволено е негово полагање под или над цевката на меѓусебно 

растојание од најмалку 0,4 m. 

Доколку не можат да се постигнат минималните растојанија дефинирани 

погоре тогаш енергетскиот кабел треба да се вовлече во заштитна цевка. 

При вкрстување и паралелно водење на енергетски кабел за јавно 

осветлување и топловод треба да се оствари минимално растојание од 0,3 m. 

Изборот на енергетските проводнци (кабли) е извршен според: 

- Номинални струи 

- Струја на куса врска 

- Термичко напрегање на проводниците 

- Пад на напон 
Кабловските траси се дадени во графичкиот дел и се дадени во прилог. 

 

 

 



2.2. КАРАКТЕРИСТИКИ НА КАБЛОВСКИТЕ ВОДОВИ 
Проводникот (соларниот кабел) кој се користи за меѓусебно поврзување 

на модулите во стрингови кои понатаму се поврзуваат со инверторите преку 

DC ормарот има специјална примена во фотоволтаичните системи со голема 

отпорност на УВ зрачење и голема изолациона отпорност. Тип на кабел: PV1-F 

0.6 /1KV 1 x 4/6мм2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Очекувано годишно производство согласно софтверска алатка PV GIS 
Photovoltaic Geographical Information System 

 
Годишното производството од системот 2682.90kWp изразено по месеци: 



 

Месец kWh 

Јануари 191.397 
Февруари 245.950 

Март 329.588 
Април 381.375 

Мај 417.910 
Јуни 432.451 
Јули 463.091 

Август 448.378 
Септември 367.512 
Октомври 316.799 
Ноември 226.638 
Декември 186.769 
ВКУПНО 4.007.857 
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